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lozóestw ioia chuliganeria litewska demoluje
lokal© polskich instytucyj.

Policja litewska współdziałała z bandami kowieńskiemi!
RYGA, 24.5. Oszczercza nota ko

wieńskiego m inistra spraw zagra
nicznych Zauninsa w sprawie zajść 
w Dyinitrówce me dala długo cze
kać na swe skutki.

W dniu wczorajszym awanturni 
cze żywioły, złożone przeważnie z 
młodzieży, wśród której przeważali 
studenci, zebrały się w ilości około 
półtora tysiąca osób na placu przed 
katedrą, gdzie wygłos/ >no szereg 
przemówień antypolskich.

Głównym mówcą, który podju
dzał młodzież przeciw Polsce był 
prezes związku szaulisów Znajdiui- 
czius.

Co chwila rozbrzmiewały okrzy 
ki „Vale!“ (hurra) szczególnie, gdy 
mówcy wspominali nazwisko Wal- 
demarasa.

Po zakończeniu wieea demon
stranci podzielili się na grupy i ru 
szyli ulicami miasta.

Jeden z pochodów udał się do no 
wowybudowanego gmachu polskie
go gimnazjum, w którym mieści 
się również zasłużone polskie towa 
rzystwo „Pochodnia".

Ponieważ drzwi były zamknię
te awanturnicy litewscy obrzucili 
gmach kamieniami, wybijając wszy 
stkie szyby, do wnętrza jednak nie 
dostali się.

Druga grupa udała się do niedaw 
no otwartej polskiej księgarni 
„Stella". Tłum rzucił się na wysła
wione w witrynie książki polskie, 
poczem wybiwszy szyby w oknach 
wystawowych przez okna i drzwi 
wdarł się do wnętrza księgarni.

Urządzenie zupełnie zdemolowa
no, książki podarto i częściowo w-y 
rzucono na ulicę.

Inna wreszcie grupa ruszyła w 
stronę położonej w centrum miasta 
kawiarni polskiej Perkowskiego.

Tu demonstranci wybili jedną
szybę, poczem cofnęli się.

Jeden z oddziałów szaulisów 
wdarł się do redakcji „Dnia Ko
wieńskiego" i zdemolownł całe u- 
rządzenie redakcji i administracji. 
Wszystkie okna zostały zdruzgo
tane.

Należy podkreślić, że pogrom

-polskich instytucyj był zgóry upla- nie wysłała przeciw demonstran-
nowany i to w porozumieniu z poli tom żadnych oddziałów, a pojedyń
cją, która zupełnie łatwo mogła za czy posterunkowi schodzili im z
pobiec zajściom, mimo to jednak drogi.
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W. Z. W róblew ie.

Ambasador Stanów Ziednoczonych
WRĘCZYŁ DZIŚ LISTY UWIERZYTELNIAJĄCE P. PREZY

DENTOWI RZPLITEJ.
WARSZAWA, 24. 5. Z niezwy

kle uroczystym ceremanjałem odby
ło się dziś o godz. 12 m. 30 wręczenie 
listów uwierzytelniających przez no 
wego ambasadora Stanów Zjedno
czonych p. prezydentowi Rzplitej 
na Zamku.

Ambasador W illys udał się galo
wym powozem w towarzystwie sze
fa  protokułu dyplomatycznego i w 
otoczeniu dwu szwadronów szwole
żerów, poprzedzany przez 4 tręba
czy na białych koniach.

Bataljon piechoty powitał amba-

Nauczycielka i felczer poparzeni kwasem siarczanym
S p ło szo n y  koń  spow odow ał ka tas tro fę .

WILNO, 24.5. (P A T ) _ Z ramie
nia kolumny epidemicznej w Wilej 
ce wysłani zostali p. Damazy W ójt 
kiewicz, felczer kolumny i pani 
M arja Niesiołowska, celem dokona 
nia dezynfekcji po wygasłym tyfu  
sie wr majątku Lubań, gminy Ku- 
rzenieckiej.

Wymienieni zabrali ze sobą u- 
mieszczoną w koszu butlę z kwasem 
siarczanym i udali się wT drogę bry 
czką- Do ekspedycji przyłączyła się 
p. M arja Wolpek, nauczycielka, któ

Niszczycielski pochód burzy.
SZKODY DWA I PÓŁ MIL JON A  ZŁOTYCH.

WYBORY UZUPEŁNIAJĄCE.
W ARSZAWA, 24. 5. (wł.) Ju tro  

odbędą się wybory uzupełniające w 
2 okręgach: cło sejmu w okręgu Li
da i cło senatu w woj. wołyńskiem.

N ajsilniejszą agitację rozwija 
stron, chłopskie, którego główny 
kandydat b. poseł Dubrowicz ska
zany został przez sądy na 6 la t cięż 
kiego więzienia za działalność anty 
państwową.

NOWOGRÓDEK, 24. 5. W nie- 
inniejszym stopniu, jak  powiat bara 
nowicki ucierpiał skutkiem ostat
niej burzy powiat stołpecki.

Lustracja, dokonana przez woje
wodę nowogródzkiego, wykazała, że 
burza nawiedziła 23 miejscowości 
powiatu stołpeckiego. W większości 
ich zniszczone zostały zupełnie za
siewy, szczególnie ozime.

Dr, med. Adolf Ingster
spec, chor. nerw owych

powrócił
G odziny przyjęć: 4 —  6

Sosnowiec, ul. P rze jazd  1. 
T eł. 5-19.

LONDYN, 24.5 Wczoraj wie
czorem 50 wielkich hinduskich or 
ganizacyj zwołało w Bombaju wiel
ki wiec, w którym brało udział oko 
ło pół miljona Hindusów.

Po zebraniu ruszył ulicami mia 
sta olbrzymi pochód, który u wej
ścia do dzielnicy europejskiej 
wstrzymany został prze 3 silny kor 
don policji angielskiej..

W  SPRAW IE OTWARCIA 
SEJMU ŚLĄSKIEGO.

W ARSZAW A, 24. 5. (wł.) Dziś 
przybył do W arszawy wojewoda 
śląski p. Grażyński. Wojewoda Gra 
żyński odbędzie szereg konferencyj 
z członkami rządu, w sprawie inau
guracyjnego posiedzenia sejmu ślą
skiego.

sadora na dziedzińca zamkowym. 
Orkiestra odegrała hymn amerykan 
ski.

Według ceremonjału p. wicemi
nister Wysocki przeprowadził am
basadora z sali tronowej do sali mar 
murowej, gdzie oczekiwał p. prezy
dent Rzplitej. Ceremonja wręczenia 
listów odbyła się w sali rycerskiej.

Po przemówieniach ambasadora 
i p. prezydenta, p. prezydent zapro
sił p. Willy8a do swego gabinetu.

Odjazd z Zamku odbył się z za
chowaniem zwykłego ceremonjału.

ra zdążała również do Lubania.
W drodze, kiedy bryczka znajdo 

wała się jeszcze w obrębie miasta, 
koń spłoszony przez jadący auto
bus, poniósł, wywracając bryczkę 
wraz z pasażerami, przyczc-m butla 
z kwasem stłukła się. Płyn oblał i 
silnie poparzył p. Wojtkiewicza o- 
raz p. Wolpek.

Poszwankowanych w stanie 
ciężkim przewieziono do szpitala. 
P. Niesiołowska szczęśliwie wy
szła z tego wypadku bez szwanku.

WYJAZD P. PREZYDENTA  
RZPLITEJ.

W ARSZAW A, 24. 5. (wł.) Ju tro  
rano wyjedża specjalnym pociągiem 
p, prezydent Rzplitej na objazd wo
jewództwa warszawskiego.

W dniach 26 i 27 p. prezydentowi 
towarzyszyć będzie m inister prac:y 
Prystor.

EGZEKUCJA PODATKOWA 
u księcia pszczyńskiego.

K ATOW ICE, 24.5. Książę na 
Pszczynie.hr. Hochberg zalega z o 
płatą podatków na rzecz skarbu slą 
skiego za lata 1925 — 1929 w wy so 
kości przeszło 14 inilj. zł.

Wobec niemożności ściągnięcia 
kwoty podatkowej śląski urząd skar 
bowy zarządził kroki egzekucyjne.

M ajątek księcia składa się z 40 
tys. ha ziemi ornej i lasu, 16 fol
warków, 10 kopalń, 5 fabryk, 2 
browarów oraz licznych udziałów w 
zakładach przemysłowych.

PROCES O ZABÓJSTWO 
KAPITANA.

LWÓW, 24.5. Przed wojsko
wym sądem okręgowym w Jarosła 
wiu, rozpocznie się w poniedziałek 
rozprawa przeciw por. Tadeuszowi 
Nowotnemu, oskarżonemu o to, iż 
3 listopada 1920 r. po sprzeczce z 
kap. Szafranem, przez którego zo
stał spoliczkowany, dobył rewolwe
ru  i pięcioma strzałami zabił go na 
miejscu.

Powodem sprzeczki, a następnie 
zbrodni, miały być spraw y eroty cz 
ne- Proces potrwa kilka dni, gdyż 
trybunał przesłuchiwać będzie kilku 
nastu świadków.

Ogółem straty wyrządzone-w o- 
bydwu powiatach przez burzę i grad 
wynoszą około 2 i pół miljona zł.

Wojewoda czyni starania w kie
runku uzyskania kredytów na po
moc siewną oraz na pomoc budowla 
ną, gdyż burza w szeregu wypad
ków powywracała budynki i poni
szczyła dachy.

Kordon policji i pół miljona Hindusów
przez 1 godzin leżało na ulicach Bombaju.

Demonstranci zast >sowali wy
próbowany środek — bierny opór i 
pokładli się na ulicach. To samo u 
czynili również i policjanci, czeka
jąc, aż się demonstranci rozejdą.

Hindusi jednak wykazali więk
szą cierpliwość, to też po 7 godzi
nach leżenia naprzeciw siebie, poli 
cja ustąpiła i zezwoliła na dalszv 
pochód.

OKRADZIONY PRZEZ ZUCH 
WAŁEGO ŚWIĘTOKRADCĘ 

Z LUBLINA.
LWÓW, 24. 5. W  nocy z czw art

ku na piątek popełniono w Leżajsku 
obok Łańcuta w słynącym z cudow
nego obrazu M atki Boskiej Ł o p o ta ń  
skiej, kościele OO. Bernardynów o- 
hydne świętokradztwo.

Złodziej, k tóry ukrył się w klasz 
torze, przedostał się następnie do za 
krystji, skąd po obrabowani u skar
bonki, wszedł do kościoła, gdzie z 
bocznych ołtarzy skradł wota, mię
dzy innemi sznur prawdziwych pe
reł.

Zbrodniarz odsłonił następnie o- 
braz Cudownej M atki Boskiej i usi 
łował wydrzeć z obrazu złoto i ka
mienie miljonowej wartości. Przy. 
tej robocie został jednak spłoszony.

Policja, zawiadomiona o kradzie 
ży, zarządziła natychm iast pościg i 
ujęła złoczyńcę, którym  okazał się 
Ju ljan  Jurasz, stale zamieszkały w 
Lublinie.

K U R S Y  S A M O C H O D O W E
Inż. tCLEBgR

SO SN O W IEC , ul. W rzszaw sk a 22. 
BIELSKO-BIAŁA, u l .  N a d n i w k ą  § 1 .
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Polityka pokojowa Sowietów w świetle rzeczywistości.
Dyplom acja sowiecka —  m a' 

tny tu  na m yśli tę oficjalną , re 
prezentowaną przez Narkom in- 
dieł —  chętnie i dość często posłu 
giije się środkam i burżuazyjnem i 
aby przekonać św iat o pokojo- 
wosci ZSRR., lecz jednocześnie 
zohydza dążenia pokojowe in 
nych państw , na  tych właśnie 
środkach oparte. Ograniczamy 
się tylko do w ym ienienia lig i n a 
rodów, k tórą  Sowiety uw ażają 
za największe zlo kapitalizm u, 
przesąd burżuazyjny, ośrodek 
wszelkiej antysowieckiej kam- 
pan ji państw  zachodnich —  a jed 
naltźe biorą udział w poczyna
niach lig i przez uczestniczenie w 
konferencjach gospodarczych i 
rozbrojeniowych, odbywających 
się na terenie Genewy.

Propaganda sowiecka za g ra 
nicą, krzycząca o zaborczości 
państw  kapitalistycznych w sto
sunku do ZSRR., a w szczegól
ności o zaborczości rządu polskie
go, owego biernego —  jak  go na< 
żywa —  wykonawcy m iędzyna
rodowego kap ita łu  —  m a tę 
dziwną właściwość, że jak  bum e
rang  odbija się i uderza w jej in i
cjatorów. K ierow nicy obecnego 
regim e‘u  moskiewskiego sam i 
zatruw ają  się atm osferą, w ytw a
rzaną w łasną propagandą- Sku
tek stąd  taki, że s ta ją  się niewol
nikam i m anji prześladowczej blo 
kady antysowieckiej, nie m ają 
zaufania do swych ew entualnych 
przyszłych kontrahentów , wszę
dzie widzą spisek antysowiecki i 
siebie tylko uw ażają za szcze
rych głosicieli hasła  pokoju po
wszechnego.

Jeżeli ZSRR. chce oprzeć 
współżycie z innym i narodam i 
na norm alnych podstawach, je 
śli chce całkowitego unorm ow a
nia stosunków ze. swym i sąsiada
mi na Zachodzie, a w pierwszym 
rzędzie z Polską— to m usi wyjść 
z zatru tych oparów insynuacji, 
propagandy antypolskiej i tych 
metod, jakiem i się w stosunku do 
Zachodu E uropy stale posługuje 
kom intern. W zajemne bowiem 
zaufanie jest podstawowym w a
runkiem  wszelkich pokojowych 
poczynań.

Polska daw ała już niejedno
krotnie dowody swej pokojowej 
polityki wobec Sowietów. Nie 
od dziś p ragnie  ona oprzeć sto
sunki z Sowietami na trw ałych  
podstawach. Przykładów  na to 
nie brak. T rak ta t rysk i i kom
promisowe stanowisko nasze wo
bec uchybień ze strony ZSRR. 
przy jego w ykonyw aniu; proto
kół moskiewski Litw inowa, bę
dący przyspieszeniem w prow a
dzenia w  życie p ak tu  Kelloge 
na Wschodzie E uropy; k ilkakrot 
ne podejmowanie rozmów przez 
dyplomację polską celem ustalę 
nia możliwości wszczęcia roko 
wań o pak t nieagresji i tra k ta t 
handlowy.

Tymczasem ze strony So 
wietów szczerości w tych poezy 
naniach nie widać. Rokowani; 
polsko-sowieckie o pak t nieagre 
sji w latach  1926-28 rozbiły sic
— jak  to powszechnie wiadomo
—  z dwóch powodów. Rząd so
wiecki nie chciał zgodzić się na a r 
bitraż w w ypadku sporu lub kon 
flik tu  między kontrahentam i 
paktu  oraz zdecydowanie i s ta 
nowczo odrzucił tezę polską 
. W schodniego Locarno“, tj. aby 
przyszły pakt obejmował oprócz

Polski i ZSRR. również państw a 
bałtyckie. Jeśli chodzi o arb itraż  
to rząd sowiecki nie widzi możli
wości znalezienia takiego a rb i
tra , k tó ryby  m u gw arantow ał 
stuprocentow ą bezstronność; na- 
odwrót wszędzie i we wszystkiem 
doszukuje się w roga ZSRR., czy
hającego ty lko na  m om ent woj
ny  z Sowietami. D ruga przeszko 
da jest typow ym  objawem m an ji 
o k tórej już wspom nieliśm y; o- 
baw a przed zbiorowemi um owa
mi z państw am i sąsiedzkiemi. 
Przedstaw iciele sowieccy w cza* 
sie rozmów w okresie 1926-28 
w żaden sposób nie chcieli zro
zumieć słuszności postu la tu  P o l
ski, że w interesie pokoju i pacy-, 
fikacji wschodniej E uropy  leży 
właśnie wspólna, zbiorowa umo
wa państw  sąsiadujących z Ro
sją Sowiecką.

Taka strona  m an ji władców 
K rem la  pochodzi stąd, że w zbio
row ym  pakcie pokoju widzą oni 
usankcjonow anie p ro tek to ra tu  
Polski nad Łotw ą i Estonją, a 
po części P in land ją . Trzeba z za
dowoleniem skonstatować, iż ta  
psychoza stopniowo m ija. O ile 
w  1926 r- wszelkie na  ten tem at 
rozmowy by ły  odrzucane a p rio 
ri, o ty le  już w 1929 r. protokuł 
Litw inow a w Moskwie podpisały 
wspólnie Sowiety, Polska, Esto- 
n ja , Łotwa, a  naw et R um unja, 
k tó ra  n ie  posiada naw et swego 
pełnomocnego przedstaw iciela w 
Rosji. M inął od tej chwili prze
szło rok, a  jednak blok państw  
od B ałtyku  do m orza Czarnego z 
Polską na  czele, skierow any prze 
ciw Sowietom —  nie istnieje i nie 
powstał.

Sądzić więc należy, że dyplo

m acja Z. S. R. R. zrewiduje swe 
stanowisko wobec umów kolekt 
tyw nych. Jeś li Sowietom zależy, 
na  isto tnym  zagw arantow aniu 
pokoju na  wschodzie Europy, je
śli m ają  zaufanie do swych kon ' 
trahentów , to przecież w ich inte 
resie leży nie częściowe, lecz cał
kowite zabezpieczenie g ran icy  za 
chodniej.

Rząd polski zapewne gotów, 
byłby  wznowić rokow ania o za
w arcie pak tu  nieagresji, k tóry 
niew ątpliw ie w płynąłby dodatnio 
na  całokształt stosunków pomięć
dzy jego sy g n a ta rju szam i, ale
m ógłby przynieść on isto tny  po
żytek idei pokoju tylko wówczas, 
gdy do niego, oprócz Sowietów 
i Polski p rzystąp ią  równocześnie 
państw a bałtyckie i R um unja.

R

Budownictwo, jako miara wartości
konsiimeyfn©! człowieka.

„Budownictwo iest prawie jeny-- 
ną dziedziną pracy, która w całości 
pokrywa się przez surowce i wytwo 
ry polskie, która stwarza ogromne 
zapotrzebowanie na pracę, która two 
rzy cały łańcuch konsekwencyj eko-- 
nomicznych, która podnosi wartość 
cywilizacyjną i konsumcyjną czło
wieka" — mówił p. minister przemy 
słu i handlu Kwiatkowski na nara
dzie gospodarczej rządu z delegata
mi izb przemysłowo — handlowych 
w październiku 1929 r.

A jednak dotychczas akcja budo 
wlana nie była rozwinięta w takim 
stopniu, w jakim to być mogło, gdy 
by do pracy zaprzęgnięto kapitały 
pozostające w rękach jednostek. Dro 
gą zbierania wielkich funduszów z 
małych wkładek powstają zazwyczaj 
ogromne budowle podejmowano są 
epokowe dzieła. Tak ze składek osz
czędnościowych we Francji po wstał 
olbrzymi jej majątek narodowy. Si
ła kapitalizacyjna każdego ŝpołe
czeństwa jest ogromna. Zależy ona 
od stanu gospodarczego i dobro
bytu kraju, ale również i od każdo- 
czesnej sytuacji wewnętrznego ryn
ku pieniężnego.

Obecnie rynek pieniężny w Pol
sce jest dość płynny t. zn. znajdują 
się w rękach prywatnych duże ilości 
wolnej gotówki, dla której poszuki 
wane są dobre, pewne lokaty. Chwi
la obecna nadaje się więc szczegól
nie na wypuszczanie na rynek we
wnętrzny pewnych gwarantowa
nych papierów-

Dobrze więc się stało., że p. mini
ster skarbu w tym właśnie momencie 
ogłosił emisję nowej premjowej po
życzki budowlanej, dając możność 
ulokowania dużej części wolnych ka 
pitałów w obligacjach tej pożyczki 
łącząc wraz z tern społeczny cel jej 
—- zasilenie ruchu budownictwa 
mieszkaniow ego.

Ale przeznaczeniem tej pożycz
ki nie jest ściągnięcie tylko wiel
kich czy średni cli kapi tałów, prze 
znaczonych na lokowanie w papie
rach i grę na nich, lecz wydobycie 
od najszerszych kół społeczeństwa 
tych sum, które obecnie marnieją 
nieprodukcyjnie. Dlatego też obli
gacje pożyczki opiewają po 50 zło
tych w złocie na okaziciela i jest ich 
1.000.000 sztuk. Teoretycznie więc 
mogą ten pokaźny fundusz w wyso 
kości 50.000.000 zł. w złocie zdobyć 
obywatele dając tylko po 50 zł. Stać 
na to niemal każdego. Jest to suma, 
którą można odłożyć z budżetu naj
skromniejszych zarobków, a ileż i to 
jakich otwiera się w następstwie mo 
żliwości i przywilejów7. Dodać jesz
cze należy, że przy subskrypcji trze 
ba w7płacić tylko 40 proc. ceny obli
gacji, to znaczy 20 złotych, a przy 
odbieraniu obligacji dalsze 60 proc., 
t- j. 30 zł. Jest to wielkie udogodnię 
nie, którego nie znajdzie się przy na

bywaniu żadnego papieru procento
wego.

Przywilejami tej pożyczki są o- 
procentowanie w stosunku trzy od 
sta rocznie, jednorazowy _ wy kup 
przez państwo, gwarancja Skarbu 
Państwa, prawa papierów pupilar* 
nych, zwolnienie kuponów od obli- 
gacyj pożyczki od podatku od kapi 
talów i rent i wreszcie prawo brania 
udziału we wszystkich losowaniach 
premjowych. Tu otwierają się te sze' 
rokie możliwości zbogacenia się za 
50 zł. Każdego roku bowiem odby
wać się będą 4 losowania, a podczas 
każdego z nich rozlosowanych zosta 
nie 112 premij na sumę 500.000 zł. 
w złocie: 1 premja 250.000 zł., 1 
premja 50.000 zł., 10 premij po 
10.000 zł. i 100 premij po 1.000 zł. 
Wygrane będą w złotych w _ złocie. 
Jednym z najistotniejszych i najbar 
dziej frapujących warunków tego 
premjowania jest, że premja wygry

wająca nie traci prawa do dalszych 
losowań i weźmie udział we wszy 
stkich następnych, choćby za każ
dym razem wygrywała najwyższą 
premję. Przez lat dwadzieścia, czte 
ry razy do roku los szczęścia będzie 
uśmiechał się do posiadaczy obliga 
cyj, którzy po skończeniu tej miłej a 
ponętnej ze wszech miar cha każdego 
z nich rozrywki otrzymują zwrot zło 
żonych pieniędzy plus 3 proc., płaco 
ne co pół roku zdoła 1 sierpnia i lute 
go każdego roku za zwrotem odpo
wiedniego kuponu-

W ciągu jednego tylko roku jest 
możliwość wygrania 1.000.000 zł. w 
złocie za 50 zł. nie wpłaconych, lecz 
pożyczonych państwu na ceie budo
wnictwa, którego rozwój uietylko u- 
króci klęskę mieszkaniową, ale i oży 
wi życie gospodarcze kraju, da jąc 
przez uruchomienie wielu gałęzi 
przemysłów pracę i zarobek licz
nym rzeszom bezrobotnych.

Obniżenie zwrotu kosztów dla świadków sądowych
1 — 2 zł. dziennie jako strawne.

M in is te r  sp raw ied liw o śc i w y d a ł za 
rządzen ie , w  d o tk liw y  sposób o b n iż a ją  
cy  zw ro t kosztów  d la  św iadków  o raz  
n a leżnośc i d la  b ie g ły c h  i  tłom aozów  są  
dow ych.

Ś w iadkow ie zam ieszk a li p rz y n a j
m n ie j o 15 k im . poza s ied z ib ą  sądu , o- 
t r z y m u ją  zw ro t n iezb ęd n y ch  kosztów; 
p rze jaz d u  o raz  s traw n e . Do kosztów , 
k tó re  u le g a ją  zw rotow i, za licza  się  ko 
sz ty  p rze jaz d u  „śro d k iem  m asow ego 
tra n s p o r tu "  — k la są  n a jn iż szą , ta m  i 
z pow rotem .

Je ż e li k ilk u  św iadków  k o rzy sta ło , 
lu b  m ogło  k o rzy s ta ć  z jed n eg o  p o jazd u  
należy  p rzy z n ać  k ażd em u  św iadkow i 
cześć kosztów  n a  n ie g o  p rz y p a d a ją 
cych. Je ż e li  zachodzą w a ru n k i p rzy z n a  
n ia  kosztów  p rze jaz d u , a  sw iadeK  od
b y ł drogą sw oim  po jazdem , w ierzchem

lu b  pieszo, to  n a leż y  m u  p rzy zn ać  ko
sz ty  p rze jaz d u , ja k ie b y  m u  sie n a le 
ża ły  w  m y śl rozpo rządzen ia .

S tra w n e  n a leży  p rzy zn ać  w w ysokoś 
ć i  1 — 2 zł. za każd y  dzień, jeże li zaś 
św iad ek  m u s ia ł p rzenocow ać w  m ie j
scu  p rz e s łu c h a n ia  — w ysokości pod
w ójnej.

Je ż e li t a  sam a  osoba bedzie przęsłu-* 
c h a n a  w  c h a ra k te rz e  św ia d k a  w k ilk u  
sp ra w a c h  k a rn y c h  tego  sam ego  dnia , 
n a ten c za s  p r z y z n a j e  sie  ja j  
n a leżnośc i ty lk o  ra z  o raz  rozdz ie la  je. 
pom iędzy  w szy stk ie  te  sp ra w y  równo-! 
m ie rn ie .

Ś w iadkow ie, ży jący  z za ro b k u  dzien 
nego, o trz y m u ją  za s tra c o n y  w sku tek  
w sta w ien n ic tw a  za ro b ek  w y n ag ro d ze
n ia : p rac o w n icy  fizy czn i — 3 zł. dzien
n ie , p rac o w n icy  u m y sło w i — 5 zł-

Policja zaopatrzona została w granaty gazowe
do walki z przestępcami.

P o lic ja  p ań s tw o w a zo s ta ła  o s ta tn io  
z a o p a trz o n a  w  je d e n  z n a jb a rd z ie j no 
w oczesnych środków  u zb ro je n ia , a  m ia  
uow icie w g r a n a ty  d raż n iąc e  i  duszące.

G ra n a ty  gazow e m o g ą  b y ć  używ ane 
p rz y  ro z p ra sz a n iu  zb iorow isk , za g ra ż a  
ją c y c h  bezp ieczeństw u  lu b  za k łó c a ją 
cych  p o rzą d ek  p u b liczn y  zarów no  pod 
go łem  n iebem , ja k  i w m ie jsc ac h  zam  
k n ię ty eh , g d y  chodzi o zm uszenie tłu  
m u  do opuszczen ia ty c h  m ie jsc .

D a le j m o g ą być uży te  g ra n a ty , gdy  
w b u d y n k u  u k r y l i  s ię  p rzestęp cy , k tó  
r z y  n a  w ezw anie p o lic ji n e  chcą bu 
d y n k u  opuścić, a  dostępu  do s ie b ie  bro  
n ią  ogn iem  k a ra b in o w y m  lu b  p is to le 

tow ym . W reszc ie  p rz y  rew iz jach , gdy 
zachodzi u zasad n io n o  p odejrzen ie , że 
w m ie jsc u  tru d n o  d ostępnem  u k ry ł się  
n iebezp ieczny  p rzestępca .

G ra n a ty  d rażn iące  i duszące n ie  wy 
rz ą d z a ją  n a jm n ie jsz e j szkody o rg an iz  
m ow i ludzk iem u , d z ia ła ją  je d n a k  ta k  
siln ie , że n a w e t lu d z ie  og rom nej w oli 
n ie  są  w m ożności zniuść d z ia ła n ia  g a  
zów.

D o tychczasow a p ra k ty k a  zag ran ic z 
nych  p o licy j, a  w szczególności po lic ji 
b e r liń sk ie j i  a m e ry k a ń sk ie j, gdzią 
b ro ń  gazow a je s t  ju ż  bardzo  szeroko 
stosow ana, d a la  w w alce z przestęp-. 
czo.ścia św ie tne  w ynik i.



Str. 3.

W sprawie zwalczania nielegalnych warsztatów pracy
na terenie wojew. kieleckiego.

W  związku Z ' okólnikiem nr. 6 z  myślowej, odm awiające] w ydania 
dn 10 lutego r  b. w  spraw ie postę- k a rty  rzem ieślniczej oraz zabraniają 
now ania p rzy  zwalczaniu nielegal- cy dalszego prow adzenia rzemiosła 
n ie  istn iejących  w arsztatów  rze- w  m yśl a r t  147 ustaw y przemysło- 
m ieślniczycb, został w dniu 5 m arca
r. b. złożony przez tu te jszą  izbę 
p. wojewodzie w K ielcach obszerny 
m em orjał k tó ry  w  sposób w yczerpu
jący  zobrazował stan  rzem iosła wo
jew ództw a kiel. i dezyderaty  jego 
w  spraw ie nielegalnie istn iejących 
w arsztatów  rzemieślniczych.

W  związku z powyższem memo- 
rją łem  izby rozesłany został do 
w szystkich pp. starostów  pow iato
w ych województwa okolnik  ̂pana 
w ojew ody dn. 9 kw ietnia, k tó ry  o- 
m aw ia w sposób szczegółowy potrze
bę walki z nielegalnie prowadzonem 
rzemiosłem, jako stojącem  n a  pozio
m ie pa rtac tw a  i zawodowego meu-

W  m yśl wspomnianego okólnika 
p an a  wojewody konieczność w alki z 
nielegalnie istniejącem i w arsz ta ta 
mi rzemieślniczemi jest spraw ą ogo. 
no - gospodarczą ponieważ:

1) nielegalnie prowadzone rze
miosło, w ytw arzając  wyroby rze
mieślnicze, stojące na  niskim  pozio
mie, pqdkopuje zaufanie wśród spo
łeczeństw a do wyrobów krajow ych, 
a  w  ślad za tern przyczynia się do 
zalewu rynków  krajow ych w yroba
m i zagranicznemi,

2) nielegalnie istn iejące w arszta- 
ty  rzemieślnicze n ie będąc nigdzie 
zarejestrow ane, uchy la ją  się od 
świadczeń socjalnych i ciężarów pu

wej.
Celem ujaw nienia nielegalnie i- 

stniejących i nowopow stających w ar 
sztatów  rzemieślniczych, będzie w 
m yśl omawianego okolnika pana wo
jewody, zarządzona kontrola wszyst 
kich w arsztatów  rzemieślniczych 
województwa kiel

(organizacje rzemieślnicze) n a jb a r
dziej o rjen tu jące się w stosunkach lo 
kalnych i posiadające w przybliże
niu  dokładną ewidencję osób wyko 
nyw ująoych dany zawód rzem ieśl
niczy. będą mogły przystąp ić  sku
teczniej do zwalczania nielegalnie 
wykonywanego rzem iosła

Wobec powyższego izba przypo
m ina w szystkim  cechom w ykonanie 
okólnika w spraw ie nadesłania do 
starostw  i izby nazw isk dwuch człon

W ykonanie powyższego zarządzę ków każdego cechu (organizacji rże
n ia  pana wojewody w ym aga współ- mieślnicze]) upoważnionych do u-
pracy  cechów i organizacyj rze- dzielania m form acyj starostw u, w
mieślniczych z odnośnemi starostw a spraw ie nielegalnie prowadzonych
mi, które- inform ow ane przez cechy w arsztatów  rzemieślniczych.

ma go robić —  bierze ssę
Projekt utworzenia „cechu kupców'

O rganizacje drobnych kupców 
m ają  zwrócić się w  najbliższym  
Ozasie do m inisterjum  przem ysłu i  
handlu  z propozycją^ powołania na 
nowo do życia „cechów kupieckich 
k tóre istn iały  w dawnej Polsce 
przed rozbiorami.

K upcy dowodzą, iż osoby pragną 
oe zajmować się handlem  powinny 
być traktow ane tak  samo jak  np. 
rzemieślnicy, którym  nie wolno pro 
wadzić zakładów bez świadectw u- 
zdolnienia. .

S tosunki w  handlu, zdaniem

obsłudze pu-sadach handlowych 
bliczności.

Rzecz prosta, iż tracą  n a  tern kii 
jenci.

Cechy kupieckie m iałyby n a  ce
lu egzaminowanie kandydatów- na 
handlowców i w ystaw ianie św ia
dectw uzdolnienia. W edług pro jek
tu  kupców, bez takiego świadectwa 
uzdolnienia n ik t nie mógłby uzy
skać świadectw a przemysłowego 
lub handlowego.

P ro jek t to piękny i n iew ątpli
wie doniosły. Zdaje się jednak, że

kuprów ™ tałyT ię nie "do ’ zniesienia, pozostanie w sferze projektów , bo-
Swiaaczen soojauiyuu i w ^ a iu "  K ażd y ,'k to  niem a co robić , bierze wiem władze do których osz y juz
blicznych, spadających w skutek te- gi do handlu, wdowy, emeryci, zre wieści o zam iarach kupców mes> -
go n a  w ykw alifikow anych rzemieśl- S k o w a n i pracownicy o tw ierają ty  n i e  przyk ładają  do spraw  torm y
pików, czyniących zadość w szystkim  sh iepy, sklepiki, stragany  i t. d., nie handlu tak  wielkiej wagi.
wymogom praw a. m ając najm niejszego pojęcia o za-

Nielegalne w ykonyw ania rzemio
sła  zachodzi wówczas, jeżeli:

1) rozpoczęcie prow adzenia sa
moistnego rzem iosła nie zostało zgło 
szone w ładzy przem ysłowej 1 in
stancji (właściwemu starostw u po
wiatowemu),

2) mimo zgłoszenia i o trzym ania 
potw ierdzenia zgłoszenia rzemiosła 
je s t nadał w ykonyw ane po doręcze
n iu  ostatecznej decyzji w ładzy prze-

Zawody konne 23 p. a. p.

Howb z a m ó w ie n ia  Sowietów 
w Polsce.

D ostaw y m aszyn tkackich, 
obrabiarek i—świń.

Dzięki pracy nad rozwojem eksportu 
do Rosji prowadzonej przez sfery zain 
teresowane, z drugiej zaś strony dzięki 
zmianom jakie zachodzą w polityce i 
gtanie gospodarczym Sowietów, każdy 
rok przynosi nowe pozycje w ekspor
cie polskim Z. S. R. R. W zeszłym ro 
ku pojawiły sic po raz pierwszy zamó 
wienia w górnośląskiem hutnictwie na 
żelazo sztabowe i  blachę.

Zamówienia te mają być ponowione 
yr roku bieżącym. . , .

Ze względu na  trudności ja k ie  so 
wiety s taw ia ją  t. zw. importowi 
konsum cyjnem u t. zn. przeznaczonemu 
do zaspokojenia potrzeb szerokich 
m as ludności, faw oryzując jedynie 
przywóz in sta lac ji i  maszyn, przem ysł 
polski, dostosow ując się do sytuacji, 
szuka obecnie możliwości zbytu w tym  
zakresie, przyczem obok powiększenia 
zamówień na  m aszyny tkackie fabryki 
Josephyego, zaw arto pierwsze od cza
su w ojny tranzakcje  na  obrab iark i 
do m etali dostarczane przez stow arzy
szenie mechaników' i fabrykę F itznera  
i Gampera.

W  związku z nieurodzajem  i za
razą  buraków, jak a  panow ała w Ro
s ji w roku ubiegłym , Sow iety zmuszo 
ne były  zakupić nasiona buraczane, 
przyczem większa część zam ówienia 
(blisko 2 m ilj. zł.) w ykonana _ została 
przez polską firm ę o światowej m arce— 
Buszczyński i synowie.

Forsowne przeprow adzanie kolekty
w izacji spowodowało masowy ubój 
bydła, św iń i  owiec. D la skompensowa 
n ia  poniesionych s tra t Sowiety obec
nie chcą rozwinąć hodowlę opartą  na 
zagranicznym , wysokogatunkow ym  m a 
terjale.

P e rtrak tac je  z polssunn hodowcami 
są w te j spraw ie prowadzone i w naj 
bliższych dniach oczekiwać można do
konania pierwszych tranzakcyj na 
świnie.

Jak już donosiliśmy, w związku z nie 
dawno obchodzonem świętem 10-cio le- 
oia pułku, odbędą się w dniu 1 czerwca 
b. r. o godz. 14.15, doroczne zawody kon
ne, urządzone przez kolo sportu konne 
go 23 p. a. p. na polach szopienickich, 
ze współudziałem pułków artylerji otrą  
gu korpusu nr. V oraz śląskiego klubu 
konnej jazdy.

Mamy nadzieję, ie  1 tym  razem spo 
leczeństwo Zagłębia 1 Śląska okaże swą

sympatję dla pułku Zagłębia, oraz zain 
teresowanie tą gałęzią sportu i licznie 
przybędzie na tor szopienicki, który w 
tym  dniu będzie jednocześnie rewją 
mód wiosennych. W czasie zawodów 
przygrywać będzie orkiestra wojskowa.

Ceny biletów, które można wcześ
niej zamawiać u adjutanta pułku w Bę
dzinie tel. nr. 2, podane są w afiszach i 
programach.

Na zakończenie tygodnia L.0.P.P.
IMPREZY W SOSNOWCU.

W dniu dzisiejszym o godz. 11-ej ra 
no, komitet m iejski LOPP. w Sosnow
cu, urządza wielki pokaz ataku i obro
ny przeciwgazowej na hałdach t-wfi 
sosn., obok łaźni m iejskiej. Scenariusz 
pokazu jest nadzwyczaj interesujący.

Spodziewać się należy, że mieszkań
cy m. Sosnowca skorzystają z nadarza 
jącej się tak rzadkiej okazji i nieo- 
mieszkają przypatrzeć się niecodzienne 
mu widowisku. Temat scenarjusza jest 
zupełnie inny od pokazu gazowego, któ 
ry się odbył w ub. niedzielę w Dąbrowie
Górniczej. . , •* *Po południu o godz. 16-ej komitet 
urządza w sali restauracji „Locarno 
czarną kawę - dancing, w którym wszy 
scy powinni wziąć udział, koniu łozy 
na sercu dobro i potęga lotnictwa poi-

skiego. Wstęp na salę zł. 2 — za zapro 
sieniam i. . . .

Oprócz powyższych imprez, miejsco 
we kluby sportowe jak „Victoria1 i 
„Sosnowiec11 odstąpiły na rzecz L. O. 
P. P. 10 proc. ze swego dochodu z zawo 
dów w dniu dzisiejszym, które będą 
rozegrane o mistrzostwo kl. A pomię
dzy: „Sosnowiec11 — „Zagłębie11 o godz. 
11-ej i „Victoria11 — „Hakoach11 o godz. 
16-ej po poł. na boisku tow. sport. „Vi
ctoria11, przy ul. Aleja M. Mireckiego.

Zawody powyższe budzą ogromne 
zainteresowanie wśród sportowoów Za
głębia, wobec czego należy się spodzie
wać, że społeczeństwo zainteresowane 
sportem przybędzie licznie na wyżej 
wspomniane zawody, tern samem skła
dając ofiarę na cele LOPP.

P O D Z I Ę K O W A N I E .
Z a okazanie nam  w ie le  w spółczucia  i w zięc ia  udziału  w  po

grzebie Ś- p. Teodora Matwlejewa w ieleb n em u  du ch ow ień stw u  
p.p. członkom  dozoru cerkiew nego, członkom  zarządu R osyjsk iego  
T ow arzystw a D obroczynności b. lokatorom  ż Teatralnej nr. D V ' . ? ~  
lingierom  oraz w szystk im  przyjaciołom  sk ładam y tą drogą„Bog zapłać

dziećmi.

Kino

„Wawel11
w Sielcu

obok  k o śc io ła  
Tel. 7-65.

Dziśl

Natalia Maiwiejew

sobota i niedziela

„W szponach wilków"
W  roli głównej: ELLEN KURTI, CHARLES W ILLY 

KAUSER. _

Ozy wiecie że...
„. w  J u g o sła w ji odkopano nagro 

bek, pochodzący, zdaniem  ekspertów  
» X X -gn w ieku przed  N arodzeniem  
C hrystusa.

... w edług spraw ozdania szefa  pA 
lic ji n ow ojorsk iej przestępczość W 
iem  m ieście w  porów naniu z p o p rzt 
dnim  rokiem  znacznie się zm niej-
szy ła : jed yn ie  liczba oszustw  wzro> 
sła „ tylko o 18 proc., ilość zaś za-, 
b ó jstw  —  o 5 proc.

... m ięso ryb  nie je s t m niej po- 
skich  urządza w  Londynie obchód 
na cześć ży ją ce j przed czterem a ty 
siącam i la t żony faraona egipskiego  
N efre tite , k tórej posąg, będący jed 
nym  z  n a jstarszych  zabytków  sztu 
ki, ma być na podstaw ie  specjalnego  
układu z rządem  egipskim , przew ie  
ziony do Kairu-

... m ięso r y  bnie je s t m niej po
żyw n e od m ięsa zw ierzą t cieplokrw t 
stych . Zaw iera tę samą ilość białka 
i m oże doskonale zastąpić mięst. 
cielęce a naw et wolowe.

... znakom ity p isarz ro sy jsk i A. 
K u p rin , ży ją c y  obecnie na em igra
c ji w  P aryżu , obchodzi w  roku bie
żącym  40-lecie pracy literackiej.

... w  różnych sowieckich urzę
dach w  M oskw ie pracuje 200 ame
rykańskich  inżynierów .

... nitrogliceryna, znana jako śro 
dek w ybu ch ow y używ ana byiva rów  
nież w  lecznictwie- S łu ży  m ianow i
cie, w  pól procentow ym  roztw orze  
alkoholow ym , do zm niejszania ciś
n ienia krw i i używ ana je s t w  w y  
padkach skurczów  naczyn iow ych  f 
angina pectoria.

... napraw dę dobre „wieczne pió
ro“ nie p rzystosow u je  się do ręki, 
koniec jego bowiem  zrobiony je s t z  
n adzw ycza j tw ardego m aterjału , 
jak  irid ju m  i t. p. D latego bardzo  
w ażną rzeczą jes t, by  odraza, p rzy  
kupowaniu pióra dobierać sobie 
takie, które budową sw ą je s t na jle
p ie j przystosow ane do układu ręki 
i  sposobu pisania.

... w  P a ryżu  o tw arta  została  
ostatnio n iezw yk le  interesująca w y 
staw a w spanialej kolekcji a r tys tycz  
nych lalek w łosk ie j a rtystk i, M arji 
Signorelli, która obudziła o lbrzym ie  
zainteresowanie.

... ostatnia konferencja m orska  
w  Londynie, kosztow ała skarb an
g ielsk i 16.000 fu n tów  szterlingów , 
czy li około 700.000 złotych.

... autor znanego planu repara- 
cyjnego gen. D avis, jeden  z  n a jw y 
b itn iejszych  dyplom atów  am erykan  
skich, je s t rów nież zdolnym  konipo 
zytorem  i wolne chwile pośicięco  
grze na skrzypcach.

... w edług ostatnich doniesień w  
C itta  del Vaticano zorganizotvano  
oddział ta jn e j po licji. U bram Wa
tykanu  stale dyżu ru je  dwóch detek
tyw ó w , k tó rzy  bacznie obserw ują  
w szystk ich  p rzyb yw a ją cych  na te 
ren pań stw a w atykańskiego.

... A n g lja  posiada ustaw ę, zabra
niającą p rzyw o zu  do kraju w szel
kich piór, co ma na celu ochronę 
producentów  z kolonjt angielskich. 
M imo to zagraniczne pióra są poszu
kiwane p rzez  elegantki angielskie i 
mogą być sprzedaw ane bez przeszko  
dy, is tn ie je  bowiem  tylko  zakaz p r zy  
wozu a nie sprzedaży. P rzem ytn i
ctwo to odbyw a się przew ażnie dro 
gą lotniczą.

... jed n ym  z najciekaw szych  f il
m ów sowieckich je s t nakręcony o 
statnio p rzez „Soickino“ w ielk i film  
naukow y, p rzedstaw ia jący walkę o 
b yt, oraz dobór naturalny w św ię
cie zw ierzęcym  i roślinnym .

r n m  „frtOMUS” Pogoń.
Od piątku 23 do niedzieli 25 

m aja r.b. wielki superfilm Rosyjski

„Czerwona szabla11
Wstrząsający dramat, osnuty na tle pa
nowania knuta kozackiego za czasów  

ostatniego Cara.

Następny program: „Miłość bez pieniędzy » Klarą Bow" 
Wkrótce: „Ludzie bezdom ni11 obsada znana z filmu

„SKRZYDŁA”.

Nadprogram: Arcywesoła farsa w 2 akt. 
Anons: Anonw

Od środy 28 go maja r. b.

W ła d c a  S a h a r y
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K R O N I K A
KALENDARZYK.

Dziś: Grzegorza 
Julro: Filipa 
Wachdd słońca: 3 29 
Zachód „ 19.35

M A J

N iedzie la

R A D J O .
W A R S Z A W A ' .

Niedziela, 25 m aja.
10.15. Naboż. z K a ted ry  pozu. 11.58. 

Sygnał czasu z W arsz. 12.10. Poranek  
symf. z F ilh . W arsz. 11.00. Pogadanka 
dla gospodyń wiejskich. 1420. Muzyka. 
14.30. W alka ze szkodnikam i roślin. 
14.50. M uzyka. 15.00. Odczyt; z Katowic. 
15.20. Gawęda żołnierska. 16.00. Co to 
jest zwierze szkodliwo i zwierze poży
teczne. 16.20. P ły ty  gram of. 16.40. P oga
danka p. t. W ielkie m iasto przez szybę 
sklepowej w itryny. 16.55. P ły ty  grani of. 
17.05. Odczyt p. t. O statn i sejm  K ró le
stw a Polskiego. 17.30. K oncert ork 
Reprezent. P. P . 18.50. Rozmaitości.
19.15. Słuchowisko z K rak . 20.00. P ły ty  
gram of. 21.15. Dlaczego kocham  dziec. 
ko. 20.30. K oncert ork P . R. 21.00 K w a
drans lit. 21.15. N a zielona traw kę.
22.15. Kom.: meteor., poiie., sport. 22,25. 
O statnia P a la . 23.00. M uzyką tan.

K A T O W I C E .
Niedziela, 25 m aja.

10.15. Naboż. z kośc. pod wezwaniem 
N. M. P . w W ielkich. P iek arach  na Śląs 
ku. 11.58. Sygnał czasu z W arsz. 12.10. 
Poranek  symf. z F ilh . W arsz. 15.00. 
O niezm iarce i musze szwedzkiej. 15.20. 
K rólow a pieśni. 115.40. Interm ezzo muz. 
16.00. Transin. pokazu lotniczo-gazowe 
go z lo tn iska w K atow icach. Po transm . 
koncert popularny. 18.45. Na szaehowni 
cy 18.55 .Rozmaitości p rogram  na  dzień 
nast., kom. T. P . 19.30. B ery  boiki śląs 
kie. 20.30. Transm . z W arsz. 22.15. Kom. 
meteor, z W arsz., kom. sport., 22.25. 
N adprogram . 23.00. M uzyka lekka.

czwartku czynny będzieLuHA"PARK komunikuje, oi 8;dI.-s w
NA T A R S U  KATOWICKIM !f«5

Park K ościuszk i w nocy. SOgriSGgr

ie  z dniem 22 bm. t.j. od 0  O  y  

niedzielę i św iętą od g. w e j ś ć

Prenumerujcie 
„ E X P R E S  Z A G Ł Ę B IA ” .

Zakłady P rzem ysły  D rzew nego
3. SAPER i SYN

Skład  i biuro: ul. M ałachow skiego 4, tel. nr. 2-15. 
Tartak, heblarnia i fabryka skrzyń ul. Dziewicza 18, teL nr. 1-15.
P olecają  m aterjały drzew©o b udow lane i stolarskie w  w szelk ich  
gatunkach i w ym iarach. Z am ów ien ia  w ykonuje się  term inow o.

m

Płomienna mowa komunisty do policjantów.
Echa likwidacji zw iązku  o d zieżo w eg o  „Igła“ w Zagłębiu.

Głośnem echem odbiła się w  uh- 
r. wieść o rozwiązaniu i zlikwidowa 
niu związku odzieżowego „Igła“ w 
Olkuszu.

Obserwacja rozwoju i działalno 
ści tej, jakoby rzemieślniczej orga
nizacji, dała niezwykle sensacyjne' 
wyniki.

Nie było wątpliwości, iż pod pła 
szczykiem zawodowego związku, pro 
wadzi krecią robotę jaezejka komu 
nistyczna.

Bezpośrednio po jej zlikwidowa 
niu, członkowie „Igły“, rozgromieni 
na wsze strony, poczęli zjawiać się 
w różnych dzielnicach Zagłębia, od 
dając potajemnie swe usługi K,
P. P.

Między innymi pojawił się wów
czas w Będzinie pewien młody czło 
wiek, który otoczywszy się znany
mi na tamt. terenie działaczami ko 
munistycznymi, jak Buzyn, Brinem 
i Grosmanem, zwrócił na siebie u-

wagę policji politycznej.
3 stycznia br. podczas gdy komu 

niści uroczyście obchodzili przypa
dającą rocznicę „trzech L.“, ujęto 
owego tajemniczego dżentelmena, po 
dejrzanego o wywieszanie sztanda
rów komunistycznych.

Przytrzymany z godnością oś- 
wiadczył, że jest Berkiem Sztajn- 
bergiem, ma lat 18, mieszka przy ul. 
Podzamcze 55 w Będzinie i wygło 
sił do aresztującego go patrolu po 
licyjnego okolicznościową mowę.

Uspokoił go dopiero komendant 
patrolu, wyciągając z dolnej części 
ubrania zapalonego adoratora komu 
nistyczny sztandar z antypaństwo-. 
wemi napisami.

Wczoraj odbyła się przeciwko 
niemu rozprawa w sądzie okręgo
wym w Sosnowcu. Wyrok opiewa 
na rok więzienia z pozbawieniem 
praw.

Nr. 138.

(k) W ielka zabaw a n a  stadionie. 
S taran iem  związku pracy  obyw atel
skiej kobiet w dn. 29 b. m. na  stadjonie; 
sportow ym  odbędzie się w ielka zaba
wa, urozm aicona szeregiem  miłych' 
niespodzianek.

C ałkow ity dochód z zabaw y prze
znaczony jest na  u trzym anie  przed
szkola d la  najb iedniejszych dzieci.

(k) C zarna kaw a w „Italji** i w en  
k ie rn i Smoleńskiego. S taran iem  korni 
te tu  tygodnia  lotniczego w cukierniach 
„ Ita lji i Sm oleńskiego1* odbyła się czar, 
na kaw a połączona z dancingiem , k tó ra  
zgrom adziła liczną publiczność w obu: 
cukierniach.

10 procent dochodu przeznaczone zo
stało na  LOPP.

N ależy z uznaniem  podkreślić oby
w atelskie stanowisko zespołu muzyczne 
go res tau rase ji hotelu „Bristol** pod 
kierow nictw em  p. K ijańskiego, k tó ry  
całkow ity swój dochód z dancingu u 
Sm oleńskiego przeznaczył n a  LO PP.

(k) N apad i rabunek. N ieznani 
spraw cy usiłow ali dostać się do miesz 
k an ia  Ignacego K rzyw orzeki, we wsi 
Sadowio gm. Luborzyca, pow. m ie
chowskiego, lecz po spłoszeniu ich da 
l i  k ilk a  strzałów , ran iąc  ciężko w bok, 
i rękę  Krzyworzekę.

N astępne ud a li się do wsi Goszcza’, 
gm. Luborzyca, gdzie dokonali k ra 
dzieży 6 poduszek, 1 pierzyny, 1 ko
żuszka i 1 jaśka, własność J a n a  Doń- 
ca, ogólnej w artości 1000 zł., poczerń, 
zbiegli w niewiadom ym  kierunku.

(k) K radzieże. E niezamknięteg*, 
m ieszkania m ajo ra  Sztabholca, przy  ul, 
Śniadeckich 14 w Kielcach, skradziona 
m aszynkę „Primus**, w artości 10 zł. i z 
podwórza tegoż domu kaw ałek blachy, 
cynkowej. K radzieży dokonał S tan i
sław  Preficz, którego zatrzym ano.

— Z m ieszkania Józefa  B orka przy 
ul. Ja sn e j 2 w K ielcach skradziono 1

fa rn itu r  m ęski używ any, m arynarką; 
apelusz, koc i kamasze, ogólnej w ar

tości 89 zł.
— W  kom isarjacie p. p. ha. K ielc za 

m eldow ała Zam perel R jTka, zam. w, 
Kielcach, przy ul. Starow arszaw skiej 
nr. 3, że S tan isław  Słom ka, szewc, zam', 
W Kielcach, p rzy  u l. Ja sn e j 16,' przy--- 
w łaszczył sobie 9 p a r cholewek dam 
skich  i  9 p a r skóry  podeszw ianej, ogól
nej w artości 54 zŁ

!! SOSNOWIEC OTRZYMA JUŻ
Ogólna.

(o) W  Gdyni chleb najdroższy w, 
Łueku najtańszy . S ta ty s ty k a  cen chle 
ia  w Polsce opracow ana na dzień 15 
m aja  przedstaw ia się jak  następuje:

G dynia — 43 gr. za kg. ehleba 65 
proc., W arszaw a, B orysław , K atowice 
i Mysłowice — 42, W ilno, Stanisław ów , 
Lwów, K raków  i Sosnowiec — 40, Ba 
ranowicze, B iałystok, Łódź, Kielce, Czę 
stochowa, T oruń i G rudziądz — 38, 
Tarnopol i K alisz —37 Brześć nad B., 
Żyrardów , Poznań i Bydgoszcz' — 36, 
Radom  — 35, L ublin  i W łocławek — 34, 
Równe — 33, Łuck — 32.

(o) W yjaśn ien ie  w spraw ie w ypła
ty  poborów w czasie choroby. M i
n iste r ju m  sp raw  w ew nętrznych w y ja
śnia, że w m yśl obow iązujących prze
pisów, związki kom unalne nie są obo
wiązane w ypłacać pracow nikom  na- 
wypadek choroby całkow itych po
borów, a tylko różnico m iędzy pobora
m i danego pracow nika, a zasiłkiem  
pobieranym  przezeń z kasy  chorych.

W ypłacenie całkow itych, poborów 
jest zależne wyłącznie od uznania dane 
go związku kom unalnego i ew entualnie 
p rak ty k a  da może ulec zcaianie o ty le 
jednak, o ile nie zostały te  św iadczenia 
zapewnione pracow nikom  przez umowy 
indyw idualne względnie s ta tu ty  m iej
scowe.

Żołądek ludzki znieść może wiele.
Szpilk i, Igły, klam ry od p asów , blacha i 41 guzików  

w  żołądku w szystk ojad a .
Na dowód, że żołądek ludzki 

znieść może bardzo wiele, służy 
sprawozdanie prof. dr. A. Fuchsa oi 
pewnym umysłowo chorym epilep
tyku, który usiłował wielokrotnie 
popełnić samobójstwo.

W tym celu ów jegomość pił 
kwas siarczany, lysol, pewnego razu 
połknął całe pudełko główek zapał
czanych. W ciągu dwóch miesięcy 
połknął 3 duże rogowe guziki, po 
kilku dniach dwanaście takich gu
zików, trzy kawałki blachy, śrubę 
i dwie monety srebrne.

Po trzech tygodniach 23 skorup
ki porcelanowe, dwie szpilki, jedną 
igłę i klamerkę od paska. Po dwu
tygodniowej przerwie połknął jede
naście skorupek rozbitej szklanki,;

Z Kielc.
(k) Święto pieśni. Dziś o godz. 12 

w poi. na  boisku tow. gim nastyczne 
go „Sokół** odbędzie się święto pieśni 
młodzieży kieleckiej.

Potężny dw utysięczny chór odśpie 
via pieśni „Boga Rodzico** oraz szereg 
innych pieśni.

Po południu, o godz. 4 w teatrze 
polskim nastąp i d ruga  część święta, 
na program  której złożą się popisy 
poszczególnych chórów szkolnych.

(k) „Dom kobiet1*. Dziś, un. 25 b. m. 
w ystąpi gościnnie w K ielcach zespół 
tea tru  polskiego z W arszawy. W ysta
wiona zostanie osta tn ia  nowość „Dom 
kobiet głośnej autorki Zofji Na!kaw 
skiep _Na czele zespoiu dwie najw y
bitniejsze a rty s tk i polskiej kom edii i 
d ram atu  M arja P rzybyłko -  Potocka N 
v\ ancla oiemiaszkowa.

(k) R epertuar kin. „U njon“ Magda- 
.ena. „Czwartak* Z drada stanu.

Rozetniemy pieska na połowę!
KŁOPOTY SĘDZIEGO.

Sędzia Russ w Evaston (Stany 
Zjedn.) poszedł za przykładem ide
ału wszystkich sędziów króla Salo
mona, ale_ ze znacznie mniejszem 
powodzeniem niż król biblijny...

Chodziło również o sprzeczkę 
dwuch kobiet, ale przedmiotem spo 
ru nie było dziecko, lecz mały

bronzowy pies
z białemi łatami. Pani James BaK- 
ten i p. Ame Arbol utrzymywały 
obie stanowczo, że miłe zwierzątko 
do nich należy...

— Sprawa jest prostą — rzekł 
sędzia. — Zobaczymy do kogo z obu 
pań pies pójdzie...

— Pójdź tutaj, Willy, me kocha 
nie! — zawołała czule pani Bakten.

Willy zbliżył się do niej w ra
dosnych podskokach. Teraz przy
szła kolej na. panią Arbol.

— Chodź do twojej pani, Fanny! 
— zaczęła wabić psinę.

Fanny posłusznie zbliżył się do 
drugiej pani. Sędzia znalazł się za
tem w

kłopotliwem położeniu.
Wówczas przyszło mu na myśl, aby 
pójść za przykładem Salomona.

— Doskonale! — wykrzyknęła 
pani Bakten, a pani Arbol skinęła 
potakująco głową....

Teraz sędzia nie wiedział już co 
ma począć— Odroczył rozprawę, a- 
żeby się nad rozstrzygnięciem spo
ru dokładnie zastanowić.

— R uchla Herszkowicz zam. w K iel 
each, p rzy  ul. Sienkiewicza 44, zameldq 
,walą, że służąca je j Józefa  Tworek,
przyw łaszczyła sobie 4 p a ry  bucikowi 
dam skich, w artości 90 zł.

nazajutrz dalszych sześć i na prze-; 
ciąg dwuch lat uspokoił się.

Po dwuch latach ten sam jego
mość połknął dwa ostrza scyzoryka 
ł osiem igieł- W  tydzień później poł
knął dwie stalówki, siedem kaWał-: 
ków blachy, 3 szczoteczki do fajki, 
spinkę do kołnierza i 41 guzików. 
Przez cały czas chory prowadził 
szczegółową listę połykanych przez 
siebie rzeczy.

Najbardziej charakterystycznem 
jest, że ani razu, nie dokonywano o- 
peracji. Wszystkie połknięte przed
mioty wyprowadzano z jego ciała, 
karmiąc go w dużych ilościach kar
toflami tłuczonemi i kiszoną kapu
stą.

Z R adom ia.
PO K A ZY  HODOW LANE 

w Radom skiem .
O negdaj odbył się pokaz hodow lany 

w Cerekwi. N a pokazie obecni byli spe 
c ja ln i delegaci m in is te r ju m  rolnictw a1 
i  wojewódzkiego tow arzystw a organizą 
cyj i kółek rolniczych w K ielcach.

Po przem ów ieniu p. B. Sm olińskiego, 
p. Olszewski, insp. W. T. O. i K. B. do
konał otw arcia.

N a pokaz spędzono 116 krów, 47 koni' 
i 82 sztuk nierogacizny. D elegaci na- 
grodzili 29 krów. Nagrody pokryw ane są 
z subsydjów  m in is te r ju m  roln. i  w y
działu  powiatowego.

Takie pokazy odbędą się dn. 26.5. w; 
W yśm ierzycach i 27 bm. w P rzy tyku .

W czoraj spęd hodow lany odbył się 
w Zalesicach.

(r) N alot eskadry  sam olotów  na  R a
dom. O negdaj wieczorem około godziny 
8 wieczorem Radom  został zaalarm ow a
n y  ryk iem  syren  kolejow ych, a nieza
długo ukazała  się eskadra sam olotów, 
k tó ra  krążąc nad Radom iem  rzucała  r a  
k ie ty  świetlne.

N alot eskadry  lotniczej pozostaje w 
zw iązku z tygodniem  L O PP. i m ia ł za 
zadanie w przybliżeniu  odtworzyć g ro 
zę w alki pow ietrznej.

(r) Szef sztabu generalnego F in la n 
d ii w D ęblinie. Przebyw ający w War, 
szawie szef sztabu generalnego a rm ii 
fin landzkiej, płk. W allenius, onegdaj 
przyleciał samolotom do D ęblina, 
gdzie zwiedził centrum  w yszkolenia 
lotniczego.

ZOŁADEfC -  
to stróż zdrowia
regnlują go  i łagodnie przeczyszczają

Pigułki przeczyszczające
z e  sfin k sem

Apteki W. B o row sk iego  
Warszawa, Jerozolimska 59.
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Z w ie d z a jc ie  t a r g  k a to w ic k i
w Parku Kościuszki “’f a  K P  w Parku Kościuszki

Z Sosnowca,
BUDOWA STADJONU

SPORTOWEGO W SOSNOWCU.
Jedną z najważniejszych trosk spo

łeczeństwa w dobie powojennej jest 
opieka nad zdrowiem i wychowaniem 
fizycznem młodszego pokolenia, której 
to kwestji państwa zachodnio - euro
pejskie i ich rządy nie szczędzą kapi
tałów i pracy. Nasze młode państwo 
na to sobie, zwłaszcza przy obecnej 
stagnacji, pozwolić nie może, jakkol
wiek stara  się w m iarę możności ruch 
sportowy w k ra ju  popierać. Pod tym 
względem specjalnie Zagłębie nasze 
odczuwa silnie potrzebę zainteresowa
nia się tą  sprawą społeczeństwa. Brak 
kapitałów, boisk i t. p. urządzeń sporto 
wych nie pozwala na rozwinięcie życia 
sportowego, (jak np. na sąsiednim 
Górnym Śląsku) do czego przecież Za
głębie ze swą ćwierć mil jonową ludno
ścią bezsprzecznie ma prawo.

"Istniejący od kilkunastu la t w Sos
nowcu k. s. „Sosnowiec" wieloletni 
m istrz Zagłębia Dąbrowskiego nie mógł 
dotychczas zdobyć się na budowę wła
snego boiska. Wytężone staran ia zarzą
du w bieżącym Toku doprowadziły 
wreszcie do wydzierżawienia od tow. 
sosnowieckiego pięciomorgowego tero-, 
nu przy ul. Aleja, na którym  klub za
mierza wybudować stadjon sportowy, 
gdzie młodzież miejscowa mogłaby się 
oddawać różnym dziedzinom sportu, 
jak  piłka nożna, kolarstwo, lekka atle 
tyka* tenis, łyżwiarstwo i  t. p„ dotyeh 
czas bowiem zorganizowane jest w Za 
głębiu tylko piłkarstwo i kolarstwo, in
ne zaś dziedziny są dla tutejszej mło
dzieży niedostępne.

Teren boiska piłkarskiego ostatme- 
mi funduszami już zniwelowano, cho
dzi o dalsze kapitały  na oparkanienie 
eałego terenu oraz urządzenia sporto
we, jak  korty tenisowe, tor kolarski 
i t. p., co przy bardzo oględnym koszto 
rysie, wyniesie sumę 10.000 zł. S ta ra
n ia  klubu u  samorządów zawiodły, z

Ha kieleckim ratuszu.
Miasto zaciąga milionową pożyczkę na rozbudowę sieci 

wodociągowo-kanalizacyjnej w mieście.
Ostatnie posiedzenie rady miej

skiej obfitowało w szereg ciekawych 
momentów, mających charakter 
kampanji kilku radnych przeciw ma 
gistratowi, któremu zarzucono brak 
odpowiednich starań, zmierzających 
do uzyskania kredytów na zatrud
nienie bezrobotnych w mieście.

Po odczytaniu porządku dzien
nego rozpatrywana była przewle
kająca się już od dawna sprawa u- 
regiilowania ul. Źródłowej. Uchwa
lono w jaknajkrótszym czasie ure
gulować i uporządkować tę ulicę.

Następnie zgłoszona została in
terpelacja r. r. Wiśniewskiego, Łu
kawskiego, Sznajdra i Banasika, 
dotycząca sprawy zasiłków dla bez
robotnych oraz płac (dniówek).

W interpelacji radni zarzucają 
magistratowi brak starań nad uzy
skaniem odpowiednich funduszów 
na zatrudnienie bezrobotnych oraz 
zapytują dlaczego magistrat obniżył 
płace robotników miejskich, których 
t. z. dniówki nie przekraczają obec 
nie 4 zł.?

W odpowiedzi na interpelacje 
zabrał głos prezydent Cichowski, 
który odczytał list z województwa, 
donoszący o przyznaniu magistrato
wi na maj b. r. 30.000 zł. na zatrud
nienie bezrobotnych.

Co zaś do zarzutu dotyczącego

gałaby około milj ona złotych.
Po krótkiej dyskusji rada u- 

chwalita pożyczkę zaciągnąć.
Z kolei rozpatrywana była spra

wa komisji sanitarnej, w sprawie 
statutu dla 2 szpitali miejskich, św. 
Aleksandra i żydowskiego.

Podczas dyskusji nad tą sprawą 
klub żydowski postawił wniosek, 
aby w statucie poczynić zastrzeże
nie, że w szpitalu żydowskim ordy
nować może tylko lekarz żyd. Na 
powyższy wniosek radny klubu na
rodowego Zasucha stawia wniosek, 
aby w szpitalu chrześcjańskim mógł 
ordynować lekarz wyłącznie chrześ 
cjanin.

Obrady zostały chwilowo przer 
wane, radni udali się do kuluarów, 
poczem klub żydowski wniosek 
swój wycofał z tem,_ aby r. Zasu
cha wycofał również i swój wniosek 
Ostatecznie oba wnioski zostają wy 
cofane i statut uchwalono'.

Sprawę statutu _ emerytalnego 
pracowników miejskich odesłano do 
komisji regulaminowej. W dalszym 
ciągu posiedzenia rozpatrywana 
była sprawa zatwierdzenia planów 
tych części miasta, w obrębie któ
rych będą mogły być budowane za
kłady przemysłowe, a to z uwagi na 
bezpieczeństwo publiczne.

Zatwierdzono więc cały pas grun

Su. 5

W  dniu 21, 22 i 23 b. m. odbył się w pań 
stwowem sem inarium  nauczyciel ski em 
męsk. dyplomowy egzamin uczniów pią 
tego kursu, pod przewodnictwem dyrek 
tora zakładu. Na 31 kandydatów — 
dyplom na nauczycie) a szkół powszech
nych otrzym ali pp.: Chalastra Edward, 
Duda Władysław, Gajda Franciszek, 
Goły Tomasz, H artm an M arj an, Kałuż- 
ny Zygmunt, Kasny.k M arian, K nap
czyk Roman, Konieczny Ludwik, Kra- 
marczyk Józef, K ukułka Piotr, Latosiń 
ski Ju ljau , Leks Edward, fMiedziński 
Feliks, Nadajezyk Kazimierz, Opalskj 
P iotr, Pawelczyk Zygmunt, Rajczy ko w 
ski Henryk, Rambuszek A lfred S tolar
czyk Władysław, Szczepański Józef, 
Szwej Stanisław, Sperczyuski W łady
sław Wscławezyk M arjan, Wesoły Bo
gumił, W ira Stanisław. Zadęcki W łady 
sław, Semczuk Jan  i Sitkowski Kazi
mierz.

(s) Dalsza zniżka chleba. We wtorek 
w m agistracie odbędzie się posiedzenie 
komisji cennikowej w celu ustalenia 
nowych cen chleba.

Ostatnio przeprowadzona kalkula
cja wykazała że możliwe jest zniżenie 
ceny chleba o 2 grosze za kilogram 
czyli z 38 gr. na 36 gr.

(s) Sekcja opieki nad m atką i dzie
ckiem przy związku pracy obywatel
skiej kobiet w Sosnowcu zawiadamia, 
że dalszy ciąg odczytu dr. Czarskiego 
na tem at „H igjena wszystkich okre
sów życia kobiety", odbędzie się dziś
0 godz. 15 w sali klubu młodzieży im 
m arszałka Piłsudskiego ul. Warszaw 
ska 22. — Jak  zaznaczył prelegent po 
wygłoszeniu pierwszej części — poru
szy obecnie tem at higjęny okresów roz 
woju, macierzyństwa i starości kobiet.

Wstęp bezpłatny.
(s) M atura w sem iuarjum  męskiemu
(s) Choroby zakaźne. Miejski urząd 

zdrowia zanotował za czas od 18 do 2-4 
b. m. następujące wypadki zachorowań 
na dur brzuszny 2 osoby, płonicę 1, o- 
odrę 2, krztusiec 2, gruźlicę płuc 4 z 
czego 2 zgony.

Odkażono pozatem 4 mieszkania, 
odwszono 18 osób.

(s) W ielka zabawa ogrodowa. Dnia
1 czerwca r. b. odbędzie się wielka za* 
bawa ogrodowa dla młodzieży w parku 
gwarectwa hr. Renard. Dochód z zaba-, 
wy przeznaczony na rzecz kolonij let* 
nich. Bliższe szczegóły doniosą afisza,

W00Ę NA 1 SIERPNIA 
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Z A K Ł A D Y  P R Z E M Y S Ł O W E  
J .  K R U S Z Y Ń S K I  ui. Swobodna Ś.

n a  m ocy uzyskanej koncesji s ta rostw a Nr. 38 w ykonują już:
1) P o łączen ia  posesji z w odociągam i m iejskiem i.
2) S porządzają  p lan y  i kosztorysy.

powodu ciężkiego położenia finansowe
go naszych miast. Klub więc zmuszony 
jest zwrócić się o pomoc m aterjalną 
do wszystkich tych, którym  zdrowie 
naszej młodzieży leży na sercu i któ
rzy rozumieją, iż Zagłębie w swym ro
zwoju sportowym nie może pozostać w 
tyle za innemi ośrodkami państwa.

Poprzyjm y więc choćby drobną kwo 
tą  dążenie tych, którzy nie żałują bez
interesownej pracy dla młodego społe 
czeństwa, mającego prawo domagać 
się pomocy od starszego pokolenia! 
Spełnijmy więc swój obowiązek wzglę
dem młodszych!

(s) Wpisy do seminarium męskiego; 
i szkoły ćwiczeń. Uczniowie szkół pow
szechnych, którzy ukończą w tym roku 
kalendarzowym 14 lat życia i siedm od
działów szkoły _ powszechnej, a m ają 
zamiar poświęcić się zawodowi nauczy 
sielskiemu mogą składać podania o 
przyjęcie ich do seminar ium nauczyciel 
lkiego w Sosnowcu na zasadzie egzami 
nu wstępnego w dniu 20 czerwca b. r. 
Podania o przyjęcie należy składać do 
dnia 10 czerwca. Potrzebna m etryka ży
ciorys fotograf ja, zaświadczenie ze szko 
ły, świadectwo szczepienia ospy, oraz 
formalne podanie na arkuszu papieru.

Na kurs pierwszy przyjmuje się do 
16 la t włącznie, z 7 oddziałami szkoły 
powszechnej, lub średniej ogóinokształ 
jącej z trzema klasami i dobrym postę 
pem.

Nadto na innych kursach będzie kil 
ka wolnych miejsc. Na kurs czwarty 
przyjmuje się uczniów z ośmiu, sied
miu, lub sześeiu klasam i gimnazjum, o 
Ile kandydaci wykażą się świadectwem 
izkolnem z dobremi obyczajami i postę 
parni w nauce. Dla młodzieży zamiej
scowej jest bursa. W bursie jesi 20 wol 
oych miejsc,. Całkowite utrzymanie w. 
bursie wynosi miesięcznie 60 zł.

Wpisy do szkoły ćwiczeń przyjm u
je się tylko na pierwszy stopień w iloś 
ci 25 dzieci Od września mieścić się bę 
dzia szkoła ćwiczeń we własnym no
wym budynku. Wpisowe do koła przy
jaciół wynosi 25 z.. Opłaty szkolne roez 
nie 40 zł. i pięć zł. miesięcznie składka 
do koła przyjaciół i na fundusz wy- 
aieczkowy. Rodzice pragnący pomieś
cić dzieci w szkole ćwiczeń m ają skła
dać podania bezwłocznie. Przyjm uje 
się dzieci z całego powiatu.

obniżenia piacy robotników miej
skich, prezydent wyjaśnia, że jest 
to zarządzenie województwa, które
mu magistrat nie może się przeciw
stawiać.

Następnie rozpatrywana _ była 
sprawa zaciągnięcia pożyczki z B- 
G- K. na rozbudowę sieci wodocią
gowo - kanalizacyjnej w mieście.

Sprawa ta jest ważną, z uwagi 
na znaczny dochód, jaki miasto z 
tego tytułu może uzyskać, gdyż o- 
płaty z połączeń wodociągowo - ka
nalizacyjnych w dużej mierze przy
czynią się do spłaty zobowiązań 
miasta.

Dlatego też magistrat wystąpił 
na radę z propozycją zaciągnięcia 
pożyczki z B. G. K. Pożyczka ta się-

tów, położonych na północno - za
chodniej części miasta, za fabryką 
„Ludwików".

Z kolei upoważniono prezydenta 
i  wiceprezydenta miasta do za w ar* 
cia aktu rejentalnego z firmą „Vó"- 
tem“. Upoważniono również magw 
strat do interwencji w sądzie okrę-> 
gowym do powiększenia składu oso 
bowego Sądu grodzkiego.

Pismo stowarzyszenia mieszka
niowego pracowników kolejowych, 
w sprawie wydania przychylnej o- 
pinji na odstąpienie stowarzyszeniu 
przeż dyrekcję robót publicznych t, 
z. leśniczówek zostało załatwione 
odmownie.

Dalsze obrady z braku quorum 
zostały przerwane.

Bohaterski przyjaciel
Konając zrzekł się pomocy lekarskiej byle ratować 

życie towarzysza.
W tych dniach w mieście angiel- 

skiem Chepstow odbyła się wstępna 
rozprawa sądowa w celu stwierdze
nia, czy nie zachodzi zbrodnia w wy 
padku motocyklowym, w którym 
zginęło dwu młodych ludzi, niejaki 
Dunsford i jego przyjaciel 19-letni 
William Lindsay.

Obaj przyjaciele powracali z za
bawy tanecznej, przyozem William 
Lindsay siedział w przyczepce mo
tocyklu, prowadzonego przez Dun- 
sforda.

Starszy znacznie Dunsford brał 
udział w wojnie i był ciężko ranny, 
wskutek czego cierpiał na upośle
dzenie wzroku i to prawdopodobnie 
było powodem wypadku, w którym 
kierowca otrzymał tak ciężkie rany, 
iż tylko natychmiastowa pomoc le

karska mogła go uratować.
' Otóż tej pomocy lekarskiej nie 
zabrakło, ale doktór- Farquharson, 
który z nią pospieszył obu rannym, 
opowiedział przed sądem o bohater- 
skiem prawdziwie zachowaniu się 
konającego Dunsforda. Oto miano
wicie gdy się nad nim pochylił, Dun 
sford odsunął go słabym ruchem rę
ki powiadając:

— Nie, nie! ja poczekam, ja wolę 
umrzeć, ale niech pan opatrzy jego. 
On jest młodszy, ma życie przed so
bą, a zdaje się, że został ciężko ranny

Doktór posłuchał jego wezwania 
i zajął się ratowaniem towarzysza, 
który jednakże umarł na jego ręku, 
a kiedy powrócił do Dunsforda, zna
lazł już i jego bez życia-

(s) Z zarządu towarzystwa śpiewa
czego „Echo". Zarząd towarzystwa śpię 
waczego „Echo" w Sosnowcu zawiada 
m ia członków, że lekcje śpiewu w dniu 
26 bm. (poniedziałek) rozpoczną się pun 
ktualnie o godzinie 7.30 wieczorem.

Z uwagi na m ający się odbyć w dn. 
1 czerwca rb. I I  okręgowy zjazd towa’ 
rzystw śpiewaczych Żagł. Dąbr. w któ 
rym  „Echo" bierze udział — stawiermi 
etwo obowiązuje wszystkich członków; 
t-wa.

(s) Z targowicy sosnowieckiej. W u- 
biegłym tygodniu tj. od dn. 19 do 24 
bm., na targowicę w Sosnowcu spędzo, 
no 850 szt. trzody chlewnej.

Płacono za 1 kg. żywej wagi od 1.80 
do 2.50 zł.

Tendencja bardzo słaba.
(s) Baczność powstańcy śląsey. W 

dniu 29 bm. o godzinie 15-ej w lokalu 
szkoły im. K. P raussa w Sosnowcu, ul. 
prez. Mościckiego nr. 18 odbędzie się 
nadzwyczajne walne zebranie grupy, 
Sosnowiec.

Wstęp na salę tylko za okazaniem 
legitymacji, lub dowodów; z udziału 
w powstaniach.

(s) 7 dni aresztu za niechlujstwo w 
piekarni. Dnia 24 b. m. sąd grodzki ska 
zał na 7 dni bezwzględnego aresztu 
Ajglę Szwarcberg, 1. 45, zam. przy ul. 
Targowej nr. 14, za brudy i antysani- 
tarny  stan piekarni, stwierdzony w po 
rze nocnej przez komisję sanitarno - 
policyjną.

K ara  ta  powinna przekonać najle-. 
piej niechlujnych i niedbałych pieka
rzy o obowiązku utrzym ywania swych 
warsztatów pracy w należytym stanic.

(s) Kradzież bielizny. Onegdaj ze 
strychu Izraela Lipszyca, zam. przy ul 
Targowej nr. 7, skradziono bieliznę, 
wartości 2 tys. złotych.

W 15 m inut po dokonaniu kradzieży 
policja aresztowała sprawców kradzie
ży Mordkę Fogla, bez stałego m iejsca 
zamieszkania i Mechela Lampena, zam. 
stale w Mościskach, woj. lwowskie.

Obu złodziei osadzono w więzieniu.

Z Będzina.
(b) Tydzień em igranta polaka. W

związku z powyższą notatką organiza
cyjne posiedzenie, mające się odbyć 
W dniu 23 b. m. t. j. w piątek, zostało 
odłożone na: .wtorek 27 b, m- na godz. 
6 wieez.



Z Czeladzi.
(o) N ow r burmistrss rozpoczął nrzQ> 

Iłowanie. W czoraj p. m ag is te r Głażew- 
eki ofic ja ln ie  przekazał obowiązki bu r 
m istrzow i m iasta  p. R yszardow i P i
w owarowi. Nowy bu rm istrz  n a ty ch 
m ias t rozpoczął urzędowanie.

(c) Subw encja n a  w alkę z bezrobo
ciem. W ojewództwo kieleckie zaw iado
m iło m a g is tra t m. Czeladzij o przyzna
li iu subw encji n a  za trudn ien ie  bezro
botnych, k tó ra  w m iarę  posiadanych 
k redytów  będzie w ypłacana co m iesiąc 
7.n pośrednictw em  w ydziału pow iato
wego w Będzinie.

P rzyznana subw encja na  m iesiąc 
m aj wynosi 10.000 zł., k tó re  będą w ypła 
can o w chwili, gdy  m a g is tra t uruchom i 
roboty.

We w torek zarząd m iasta  opracuje 
p lan  p rac  inw estycyjnych  na  n a jb liż 
szą przyszłość, a  uruchom ienia robót 
należy  się spodziewać w najbliższych 
dniach. Ilo ść_ bezrobotnych w m ieście 
w ynosi obecnie około 900 osób. Czy uda 
się : a rządow i m iasta  za trudn ić  w szyst 
kich bezrobotnych — niewiadomo.

(o) W ycieczka domu ludowego. Za-
r  ą.l domu ludowego na  „Saturnie**
< ranizuje dla swych członków wy- 
* czkę na  ta rg i  katow ickie. W ycieczka 
'  ruszy w dn iu  29 b. m. o. godz. 1-ej 
i i południu. Z apisy  uskutecznia się w 
J :ialu w łasnym , codziennie od godz.
6 do 10 wieczorem.

(c) U stalen ie  g ran ic  m iasta . W  związ 
k u  z w ykonyw anem i pom iaram i m ia 
sta- w poniedziałek przyjeżdża do Cze
ladzi delegat u rzędu wojewódzkiego, 
celem u sta len ia  g ran ic  m iasta.

(c) K o n tro la  w ag i m iar. Od dnia 
27 b. m. do 6 czerwca w m agistracio  
czeladzkim  będzie urzędow ała specja l
n a  kom isja, k tó ra  dokona k on tro li 
w ag  i odważników, używ anych w h an 
dlu. K upcy, u ch y la jący  się od ko n tro li 
sw ych w ag i m ia r  będą k a ra n i adm iu i 
stracy jn ie .

(c) Za prow adzenie budow y bez k a r 
ty  rzem ieślniczej, po lic ja  pociągnęła 
do odpowiedzialności W ładysław a K ar 
cza, E lek tryczna 5.

. (°) Czy ulice będą polewane? Z aku
p iony  beczkowóz m otorow y dla s traży  
ogniow ej m ia ł służyć do pożaru  i do 
polew ania ulic, jed n ak  od p a ru  tygod
n i stoi bezczynny w rem izie, a na  u li
cach unoszą się tu m an y  kurzu. K iedyż 
więc ukaże się n a  u licach upragn iony  
beczkowóz?

tui i bancytów.
Za odm ówienie subwencji przyjaciółce „dyktatora" 

burmistrz został śmiertelnie ranny.

Z Dąbrowy.
(d) Zabaw a w Oołouogu urządzona 

w dn iu  dzisiejszym  s ta ran iem  L. O. P. 
P. zapow iada się doskonale. O rganiza 
torow ie dok ładają  s ta ra ń  by zabawę 
licznem i a trak c jam i i  niespodzianka
m i urozm aicić i uprzyjem nić.

. P ięk n a  m ajow a pogoda ściągnie 
n iew ątp liw ie do Golouoga liczne rzesze 
p racu jących  przez cały tydzień  w dusz 
nych w arsz ta tach  i biurach, aby  choć 
w niedzielę w ytchnąć świeżem powie 
trzem  i rozerw ać zmęczony um ysł go
dziwą rozryw ką.

W ejście na  zabawę gr. 50, ta n ia  i 
sm aczna cuk ie rn ia  i  bufet i szereg 
urozm aiceń zachęcą każdego m ieszkań
ca Zagłębia.

Z telegram ów  znana już  je s t sp ra 
w a napadu, dokonanego przed łd lku  
dniam i n a  au tobus pocztowy na  K or
syce i w ym ordow anie jego eskorty. A — 
le zdarzenie to jest znacznie ciekawsze 
i ważniejsze, niżby sądzić można, bo 
dowodzi, że n a  ziem i rodzim ej Napoleo 
na, zam ieszkałej przez ludność włoską, 
bandytyzm  rozrósł się do rozm iarów.

d yk ta tu ry , 
reg u lu j ąoej życie p ryw atne  m ieszkań
ców i w ydającej naw et władzom rożka 
»y.

Takim  b andy tą  — dyk tato rem  jest 
n ie jak i Spada, k tó ry  już od kilku la t 
ukryw a się w górskich ostępach przed 
pościgiem  żandarm ów, a główne swoje 
siedlisko posiada w pobliżu m ałego 
m iasteczka Lopigna.

Spada m iesza się we w szystkie sp ra  
w y m ieszkańców Lopigni, in teresu je  się 
prow adzonem i tam  przedsięw zięciam i i 

w ydaje orzeczenia, 
kto m a otrzym ać dostaw y rządowe, a l
bo stanąć n a  czele jak iegoś przedsię
biorstw a.

Otóż w L opigni w ostatn ich  czasach 
zaczęło się dziać ni6 całkiem  po jego 
m yśli.

Przedew szystkiem  przedsi ębi orstwo 
prow adzenia autobusów  pocztowych z 
L opigni do A jaccio o trzym ał tam te j
szy burm istrz , n ie jak i Riccio, k tó ry  nie 
należał do osób dobrze w idzianych 
przez Spadę.

W ywołało to  niezadowolenie „dyk ta
to ra  , k tóre powiększyło się jeszcze z po 
wodu odm ów ienia przez burm istrza 

subw encji 
d la  jednej z m ieszkanek Lopigni na 
prow adzone przez n ią  jak ieś pryw atne  
przedsiębiorstw o.

Nieszczęście bowiem chciało, że owa 
peten tk a  cieszyła się szczególnemi 
w zględam i osobistem i Spady, k tóry , nie 
wiele sobie robiąc z pościgu żan d ar
mów, ozęsto sk ładał je j w izyty  w m ieś
cie.

K iedy  wieść o odm ów ieniu subw en
c ji d o ta rła  do głów nej k w a te ry  Spady  
w górach herszt zapała ł gniew em  i wy 
sła ł do R iccia pism o z oświadczeniem, 
iz

odbiera m u
przedsiębiorstw o autobusów  poczto- 
wych, ostrzegając, ażeby nie w ażył się

CHORZY!

an i jednego z nich wypuścić na gości
niec.

Riccio -nie wziął na sorjo te j groźby, 
ale poważnie się z n ią  liczył jego porso 
nel.

Szoferzy porzucili służbę, tak, że 
przez k ilka  dni kom unikacja pocztowa 
pom iędzy Lopigną a Ajaccio 

ustała.
R icciowi pomimo to udało się zaanga 

żowaó nowego szofera w osobie odważ 
nego młodego człowieka, nazwiskiem  
A ndreucci i oto w tych dniach w yru
szył znowu do Ajaccio autobus, wioząc 
pocztę i trzech pasażerów, t. j. dwie ko 
biety  i pewnego włoskiego komiwojażo 
ra . A utobus eskortow ało dwu żandar—- 
mów, A doura i Herwe, przyezem rolę 
konw ojenta poczty ob jął sam  Riccio.

Zaledwie jednak  autobus u jechał 
trzy  k ilom etry  od m iasteczka, kiedy 
m usia ł stanąć, znajdu jąc  drogę 

zabarykadow aną w ielkiem i 
kam ieniam i.

W  tej chw ili rozległy się z zarośli 
s trza iy  i  u jrzano  tam  postacie 

pięciu bandytów  
z karab inam i w ręku.

D w aj żandarm i, znajdu jący  się w au 
tobusie zm ierzyli ze swoich karabinów  
do bandytów , ale zanim  zdążyli pociąg 
nąć za cyngiel, pad li od kul Spady i 
jego tow arzyszy. W raz z nim i

śm ierte ln ie  został ugodzony Riccio.
W idząo to, szofer i podróżni w ysiedli 

z autobusu, a w te j chw ili zbliżyło się 
do nich  pięciu bandytów , którzy p rz e -  
dew szystkiem  zażądali od szofera A n
dreucci ego, ażeby

dobił rannych, 
k iedy zaś uczynić tego nie chciał, ban 
dyci, sam i dokonali te j roboty  katow 
skiej, a  potem  pod groźbą rewolwerów 
zm usiL A ndreueci‘ego ażeby oblał auto  
m obil n a ftą  l podpalił, poprzednio kaza 
wszy m u w yjąć z w nętrza pocztę i zło 
żyć ją  na  gościńcu.

Dokonawszy tego, Spada oświaćezył 
podróżnym , że m ogą sobio pójść dokąd 
i  ja k  im się podoba, a szoferowi rożka 
zał wziąć pocztę
j j  , . . n a  Plecy
1 hPr S1ć piechotą zpow rotom.

W ypadek ten w yw ołał w ielkie wzbu 
rżenie wśród ludności, k tó ra  dom aga 
siQ od wiadz urządzenia obławy na 
zuchwałego bandytę.

B A C Z N O Ś Ć !
P ow ażn y  Instytut B ankow y  

przyjm ie jeszcze
ZasSąpczynig i Zagtgpsśw
do sprzedaży obligacji państwowi cli 
na ' ra ty  najnowszym, aiebyw&łym 
dotąd systemem za rzeczywiście gwa
rantow aną w y so k ą . prowizją ew. 
fixum. Chętni i tylko uczciwi zechcą 
się zgłosić z dowodami u naszego 

urzędnika: 
p. H. FRISCHA: w dniu 26, 27 i 
28,/y. b. r. w S osnow cu , Hotel Cen
tralny od godz. 10-ej do 1-ej w p e ł

1

Którzy przez inne metody lecznicze nie 
zostali wyleczeni powinni bez namysłu 
korzystać z mej pomocy. Moje doświadcze-

S o 0wraanie8ZceheoSchWyle” 0ayCb

JURECKI, naturaiista, Mysłowice. Rynek I R
TEL 10 83, TEL. 10-83.

przyjm uje w instytucie PrzyrodoSecznScxym codziennie 
od S—5 pop. W niedziele I św ięta  od §odz, 8 — 11 rano.
Skuteczne leczenie chorób n as tęp : anemia bladai-jlm 

terji nieżyt krtani, oskrzeli i płuc, zachorzenia żołądka i jeiit, chron^zachorz* 
nerek i P ^h e rza , przewlekły reumatyzm stawowy, zachorzenia gruczołów cho 
roby skórne i choroby krwi, choroby kobiece (upławy), neuralgia,g nerwica serca' 
neurastenia, dyspepsia nerwowa, onania. serca,

Od 3Q lat na straży dziecka 
stoją:

Puder, Mydło i Krem 
BEBE SZOPMANA
(d) Z tygodnia  lotniczego i przeciw.

f azowego. We czwartek, 22 bm. w Dą 
rowie, w kinie „Uciecha** m iejski ko

m ite t L. O. P . P . urządził dla miodzie 
ży szkół powszechnych i średnich 3 
odczyty z dziedziny lotn ictw a i  obrony 
przeciwgazowej. Odczyty te w form ie 
b. dostępnej w ygłosił inspektor gazo- 
wy  j  • . ^>' Dzioboń, zapoznająe
młodzież z postępam i w lotnictw ie i w; 
obronie przeciwgazowej i p rzedstaw ia 
jąc  całą grozę, jak a  czeka ludność 
cyw ilną n ieprzygotow aną do obrony 
przeciwgazowej w razie wybuchu woi 
ny.

W ielką pomoc w obrouie przeciwko

gazom tru jący m  może dać ludności L. 
\ > uśw iadam iając ją  o właściwo,

ściach gazów i o skutecznych sposo
bach w alki z tym i gazam i. W vklady 
tak ie  odbywać będą instruktorow ie L. 
U‘. , i k tórych m am y już w Dąbro-
Wie około 50.

S aładka członkowska d la  młodzieży 
szkolnej 10 gr. miesięcznie jest niedużo, 
lecz przy  znacznej liczbie członków mo 
że dać poważne sum y, tak  obecnie nie 
zbędną L. O. P. P. w je j działalności 
szkolenia ludności w obronie przeciw 
gazowej.

W zyw am y więc całą młodzież szkol 
53 do grem jałnego zapisyw ania sią 
do L. O. P. P.

(d) Odczyty w lek to rjum  miej- 
skicm. W  lek torium  m iejskiej czytelni

fmblicznej odbędą się następujące pre- 
ekcje i  odczyty:

D nia  26 bm. p. prof. A ntoni H irsz- 
berg: Sam ow ystarczalność gospodars 
cza, dn ia  27 bm. inż. Józef Fercbi 
C am ping - sport obozowniczy, dn ia  2Ć 
bm. S tefan  P io trow ski: P rzeg ląd  i kry 
ty k a  poglądów Suchodolskiego w a r t j  
kule „Doba współczesna**, dn ia  29 bm. 
z powodu św ięta obrazy nie będą wy
św ietlane, dn ia  30 bm. p. J u lja n  Tor- 
bus: K onsty tucja  3-go m aja, dn ia  31 
bm. z cyklu prelekcyj o Zagłębiu i 
wieczorów autorsk ich  p. W incenty 
B ernasik  odczyta swe utw ory.

Początek pogadanek i odczytów o 
godzinie 17 m. 30 wieczorem ustalono 
ze względu na  zajęcia zawodowo słucha 
czy. K ierow nictw o lek to rjum  zastrzega 
sobie możność zm iany zapowiedziane
go tem atu . —

HRABIA 
MONTE CHRISTO.

305.   _
— W spaniałe pomieszczenie — 

rzekł Beauchamps, przypatrując 
się pomnikowi — przepyszny pałac 
letni i zimowy. I  ty zamieszkasz w 
nim kiedyś, mój Franciszku drogi, 
boć przecie niezadługo należeć bę
dziesz do tej rodziny. Co do mnie, 
to bym walał domek na wsi, maleń
ką mogiłkę gdzieś pod drzewami, 
ażeby mego biednego ciała nie przy 
tłaczała taka olbrzymia masa ka
mieni.

— Czemże jest życie — odezwał 
się Debray — jak nie wyczekiwa
niem w przedpokoju śmieąpi.

Po ukończeniu obrzędów' religij 
nych, część zebranych rozchodzić 
się zaczęła.

Chateau Renaud, Albert i Mo- 
rrel odeszli w jedną stronę, Debray 
i Beauchamps w drugą.

D‘Epinay pozostał z de Ville- 
tortem, a gdy nakoniec rozejść się 
rmek, ten ostatni zapytał:
baT>~ . ^ ećlyż; się zobaczymy, panie

Jestem zawsze na pańskie rojz 
kazy — odpowiedział d‘Epinay.

*— A możebyśmy pojechali ra

zem? — zaproponował prokurator.
— Ależ jeżeli to nie sprawi tyl

ko panu różnicy?...
Morrel scenę tę obserwujący zda 

lęka, nie bez słuszności niepokoić 
się zaczął

Villefort i Franciszek wrócili 
tymczasem na przedmieście St. Ho- 
nore.

Prokurator królewski,, po przy
byciu do pałacu, nie przemówił do 
nikogo słowa, zaprowadził natomiast 
swego przyszłego zięcia do swego 
gabinetu, gdzie mu wskazał krzesło 
z prośbą, ażeby odpocząć zechciał, 
a następnie w te do niego odezwał 
się słoiwa:

— Muszę ci przedewszystkiem 
zakomunikować, baronie, w for
mie, że tak powiem urzędowej, o- 
statnią wolę margrabiny, wyrażoną 
na parę chwil przed śmiercią. Otóż 
tem ostatniem życzeniem zmarłej 
było, ażeby ślub jej wnuczki odbył 
się jaknajprędzej, bez uwagi na ża
łobę. Jak  ci wiadomo zapewne, pani 
de Saint Meran cały swój majątek 
zapisała w przeddzień swej śmierci, 
Walentynie. Komunikuję ci zaś to 
byś wiedział, jak ma być spisana 
intercyza ślubna. Idź więc do no- 
tarjusza i poproś go, by ci pokazał 
wszystkie akta sprawy tej dotyczą
ce. Notarjusz, pan Decbamps, miesz 
ka przy ulicy Beauve.

— Sądzę, iż podpisanie aktu

ślubnego w tak smutnych chwilach 
byłoby dla panny Walentyny spra
wą bardzo przykrą, to też sądzę...

— Córka moja, panie baronie, 
jestem pewien, iż z poddaniem się 
spełni ostatnią wolę swej babki, a 
że i z mej strony żadne przeszkody 
nie zachodzą, przeto spodziewam 
się że i ty  baronie, nie będziesz miał 
nic przeciwko temu, by formalno
ści ślubne zostały załatwione jak 
najprędzej.

— A żałoba? — spróbował się 
jeszcze opierać Franciszek.

Bądź pan spokojny. Formy przy 
zwoitaści zostaną zachowane. Po 
załatwieniu formalności podpisania 
ślubnego aktu, córka moja pojedzio 
do swych dóbr, Saint Meran, gdzie 
przebywać będzie trzy do czterech 
miesięcy, w towarzystwie mej żo
ny, a swej macochy.

— To byłby najlepszy sposób 
wyjścia z kłopotliwego położenia— 
przyznał d‘Epinay — ja  tymczasem 
zająłbym się urządzeniem mieszka
nia w Paryżu.

— Jeżeli się zgadzasz, to może- 
by było najlepiej podpisać akt ślub 
ny dziś jeszcze? Posłałbym po no- 
tarjusza, przejrzelibyśmy tutaj 
wspólnie raz jeszcze intercyzę ślub
ną^ ewentualnie ją  w szczegółach 
zmienili, no i za jakąś godzinkę 
wszystko byłoby załatwione. Ślub 
kościelny wzięlibyście, po powrocie

mej córki do Paryża dopiero...
— Zgadzam się na wszystko —> 

powiedział d‘Epinay — o jedną tył 
ko rzecz chciałbym prosić pana, o 
to mianowicie, by Albert de Morcef 
i Raul de Chateau Renaud byli przy 
podpisaniu aktu obecni- Są to przy
jaciele moi-

— Będzie panu przyjemniej za
pewne osobiście ich o to poprosić. A 
więc idź. Za godzinę czekać będę w 
tym salonie wraz z Walentyną Da 
przyjście panów.

D‘Epinay przyobiecał, iż dołoży 
wszelkich usiłowań, ażeby się nie 
spóźnić i wyszedł pospiesznie.

De Villefort wtedy udał się dc 
CÓrki i zawiadomił ją, iż podpisanie 
aktu ślubnego będzie miało miejsce 
za godzinę, rozkazuje jej przeto, by 
się odpowiednio do tego przygoto
wała.

Wieść ta niespodziewana, gdy się 
po domu rozeszła, wywołała zdumie 
nie ogólne. Nawet pani de Villefort 
nie dawała jej początkowa wiary 
W Walentynę zaś uderzyła, jak pio 
run. Spojrzała błędnie dookoła, zda 
jąc sobie dobrze z tego sprawrę, żo 
zło oczekiwane przyszło wreszcie i 
że teraz żadnego już niema ratun
ku.

c. a, u.



Nr. 138.

(d) Z życia k lub a m łodzieży im. 
m arszałka P iłsu d sk iego . W  ub. czwaiv 
tek w lokalu bibl.joteki im. H. K ołłą
ta ja  odbyło się walna zebranie człon
ków klubu młodzieży im. m arszałka 
Piłsudskiego. Przewodniczył p. K. W y  
ględacz, sekretarzował p. J. Perzyń- 
ski. Prezes klubu p. Torbus złożył spra 
wozdanie z działalności zarządu. W  
czasie od września ub. r. do chwili o- 
beenej, pomimo trudności z powodu 
braku stałego lokalu, zarząd rozwinął 
energiczną działalność i powołał do ży  
cia następujące sekcjo: sceniczną, m u  
zyczTią, kult. - oświatową i sportową.

Klub rozwija nie pomyślnie, zdoby
w ając sobie coraz większą ilość nowych 
członków. Uchwalono szereg dyre
ktyw dla nowego zarządu, który powo 
łano w następującym  składzie: J. Tor 
bus — prezes, K. Wyględacz — yice- 
prezes, J. Perzyński— sekretarz, E. 
Maślaezyński — zast. sekretarza, B. 
Pałecz — skarbnik, P r. P aliński — zast. 
skarbnika, Wł. Grabowski — gospo
darz, B. Chudziński — zast. gospoda
rza, W. Ciesielski — czł. zarządu.

Do kom isji rewizyjnej wybrano: J. 
Wojcierowskiego, J. Skrzypczyka i 
J. Skibińską. Jako  delegatów na wal 
ny zjazd powiatowy wybrano nast. 
osoby: J. Skibińską, W. Szlezyngie- 
równą, M. Młodzika, J. Stąpczyka, S t. 
Drygalskiego, i W. Kowalika.

Sąd koleżeński stanowią: J a n  Lę-
gas, St. Puchrowiez i J. Skibińska.

30 zatrutych tabletek w jednym żołądku.
Dramat emigrantki rosyjskiej.

Kmo „Czw artak Hielce
Dziś! wspaniały przebój sezonu!

Zdrada stanu S6
f  3
W rolach głównych: GERDA MAUREUS 
________ i GUSTAW FR8HLICH.
Na scenie: występy słynnego telepaty 

WŁADZIA ZWIRLICZA.

J O

UPOSOYWY 
SÓL  

ULOWY
5 J S U W & J Ą  

SZYBKO WYWIERAJĄC IWQJE DZIAŁAM
P R O S Z K I

TABLETKI
O L A  D O RO SŁY CH

mag. Ł  BUKOWSKIEGO
0 0  N A B Y C IA  W E  W S Z Y S T K I C H  APTEKACH 
W  O flY G IN A LN Y M  O PA K O W A N IU  W  M AŁYCH , 

OOfiOONYCH P U D E łK A C H  PO OWACZIEŚCJA TA BIEIEK  |
CESIA Z&.3.30

z n a li Cqbr T f ld jK A T S T A T Y W E M

Onegdaj rozegrała się w jed
nym z hoteli paryskich ponura tra- 
gedja emigrantki rosyjskiej, księż
ny Wiery Liwoezew- Księżna, ko
bieta 34-letnia, usiłowała popełnić 
samobójstwo przez zażycie bardzo 

znacznej dozy weronalu.
Lekarze mają jednak nadzieję, 

że utrzymają ją przy życiu.
Księżna, jak wielu innych 

członków rosyjskich rodzin arysto
kratycznych, padła ofiarą przewro 
tu bolszewickiego.

Rodzice jej posiadali niegdyś o 
gromne dobra w Rosji. Mąż jej i 
syn zostali rozstrzelani w Mo
skwie. Księżnie udało się uciec za
granicę.

Osiadła w Paryżu, wiodąc tu w 
niedostatku życie samotne — w od 
cięciu od całego świata. Wreszcie 
nędza i depresja duchowa skłoniła 
ją do zamachu na życie.

Zażyła 30 tabletek weronalu.
Ktoś inny przypłaciłby to natych
miastową śmiercią, Księżna jednak, 
która od lat jest

namiętną morfinistką, 
posiada organizm tak doskonale 
uodporniony na trucizny, że owa 
znaczna doza weronalu wywołała 
tylko utratę przytomności i silne 
zaburzenia systemu nerwowego.

Obecnie księżna przebywa w szpi 
talu i po kilku tygodniach przyj 
dzie zupełnie do zdrowia.

Z Zaw iercia.
(z) Z w yd zia łu  p ow iatow ego. N a

odbytem ost-^ttnio posiedzeniu wydzia- 
łu  powiatowego załatwiono następują
ce sprawy: zgodnie z uchwałą sejm i
ku zawarto umowę w sprawie ubezpie 
czeń krescencji rolnej, postanowiono 
wystąpić z wnioskiem na sejm ik w spra 
wie nabycia placu od skarbu państwa, 
rozpatrzono plany budowy domu na 
pomieszczenie adm inistracji sejm iku i 
postanowiono wystąpić z wnioskiem 
na sejm ik o rozpoczęcie robót.

Kosztorys budowy wynosi 460.000 
zł. Postanowiono akceptować wniosek 
okręgowego t-wa organizacji kółek roi 
niczych w sprawie zaangażowania in
struktorki gospodyń kół wiejskich, 
zatwierdzono plan budowy dróg gmin
nych na okres 15-letni, udzielono sze
reg zapomóg pogorzelcom i na kształ
cenie dzieci niezamożnych rodziców, 
pozatem załatwiono szereg spraw  gmin 
nych i podatkowych.

(z) Posiedzenie kom itetu budowy 
szpitala w Myszkowie odbyło się pod 
przewodnictwem p. starosty  Konopac
kiego, na którem  rozpatrzono sprawę 
urządzenia instalacji sieci elektrycz
nej oraz sprawę dostarczenia prądu 
do oświetlenia budynków szpitala.

(z) E n ergiczn e poczynania  staro
stw a w dziedzinie kom unikacji autobu 
sowej rokują ustabilizowanie tych 
spraw. Przed paru  dniam i pisaliśm y o 
ukaraniu  braci Mińskich z P ilicy  
grzywną zł. 500 lub po 14 dni aresztu 
dla każdego za przeładowywanie auto
busu pasażeram i i niestosowanie się 
do rozkładu jazdy. Obecnie dowiaduje
my się, że taką samą grzywną 500 zł. 
lub 14 dniami aresztu został przez sta 
rostwo ukarany  przedsiębiorca auto
busowy Szwarebaum z Pilicy, rów nież  
za przeładowanie autobusu.

Można się spodziewać, że te wyso
kie kary  zlikwidują dotychczasowe 
rozpasanie przedsiębiorców autobuso
wych, ignorujących tak  bezpieczeństwo 
pasażerów, jak  też obowiązujące ich 
rozporządzenia.

(z) Pożar. W czoraj, w godziuach 
rannych wybuchł pożar w osadzie O- 
grodzieniee, k tóry  straw ił 5 stodół.

Pożar spowodował jeden z tam tej
szych gospodarzy, k tó ry  zamierzał za 

omocą dynam itu wysadzić w powie
rzę, położony w sąsiedztwie pień ścię- 
ego drzewa. Źle założony nabój, eks- 
łodując dostał się cały na dach naj- 
iliższej stodoły, powodując natychm ia 
towy pożar.

(z) R epertuar kin. Kino „Stella": — 
Dalsze dzieje Tarzana".

Kino „Apollo": — „Miłość Beduina"

fffM

sprzedaż: Sosnowiec. Nowopogoóska 28, TeL 10-25
Filja Sosnowiec, W arszawska 12. Tel. 14-25.

Baczność kieiczanki i kielczanie!
Duszna atm osfera m iejska zmusza nas do szukania świeżego i czystego 

powietrza. Gdzie zatem iść? Na taras jedyny w Kielcach „Zacisze". ’ P ark  
m iejski — przy dźwiękach wspaniałej orkiestry damskiej spędzić mile czas. 
Wszyscy Zatem do „ZACISZA".

Rendez-vous elity towarzyskiej naszego grodu.

0 0  C i / K i
G8KZĘK

T WARDNIENIA
NA/KOSKAU Cl/K

UZ4

Sól do nóg „jana“ usuwa dolegliwości nóg
Wystarczy wsypać Soli J a ’ a do miski 
ciepłej wody i bolącą nogę moczyć w 
niej przez 10 do 15 minut, f-'o tym cza
sie momentalnie schodzi spuchlizna, u- 
cisif, nabrzmienia i stwardnienia na

skórka, oraz ustaje dokuczliwe piecze
nie i pocenie się nóg. Najbardziej do
kuczliwe i uporczywe bóle ustają przy 
użyciu soli do nóg Jana,

— Do nabycia w aptekach I składach aptecznych. —
G łó w n y  s k ła d  n a  P o lsk ę

D r . E L E M E R  F U C H S ,  Warszawa, Bielańska 9.
— W ys'rzapać się  bezw artościow ych naśladow nlctw . —

Z Olkusza.
(ol) Z dzia ła lności spółdzielczego! 

banku kredytow ego w Olkuszu. wj
tych dniach odbyło się walno zebranie 
banku, na którem  p. J . Gurbiel, odczy, 
ta ł sprawozdanie z działalności tej in' 
sty tucji za rok ubiegły. — Sprawozda
nie zostało przyjęte, osiągnięty zaś 
zysk w wysokości zł. 1.291,35 postano
wiono przelać na fundusz zapasowy 
banku.

Ze sprawozdania, wynika, że w r. 
1929 bank posiadał 468 członków z 
udziałam i na zł. 71.215, fundusz rezer, 
wowy wynosił zł. 19.514, pożyczek w o- 
kresie sprawozdawczym udzielono w 
sumie zł. 2.928.009.90. Ogólny obrót zł. 
30.362.958.51.

Budżet na rok 1930 w sumie zł. 45.674, 
z prawem  przekroczenia do 10 proc., 
uchwalono. Do zarządu banku w ybra
no: pp. A. Okrajniego (przewodniczą
cy), J. Gurbiela i W. Filawsfciogo 
(członkowie). Do rad y  pp. d-ra Łapiń 
skiego, Ig, Szymonlca, J. Jarno  (senjo 
ra). Do kom isji rew izyjnej: pp. M.
Starkiewicza, J . .Taruo, Ig. Szymonka 
i J. Rynczaka. Do komitetu kredyto
wego: pp. F. Majcherkiewicza, B ura
ka i St. Dziąbka.

(ol) P odw ieczorek  zw iązku pracy 
ob yw atelsk iej kobiet w Olkuszu. Oneg 
daj odbył się w sali resursy  olkuskiej 
podwieczorek z w. pr. ob. kobiet.

W śród serdecznego nastro ju  i miłej 
pogawędki, deklamacjach i śpiewach 
pieśni legjonowych, spędzono kilka go
dzin.

Jednocześnie p. R. Tacikowska wy
głosiła przemówienie o znaczeniu spój 
ności wśród członków społeczeństwa, 
zakończywszy je toastem „za brater
stwo", — p. W itczyńssa mówiła o do
niosłości codziennych m ałych prac, z 
których wznoszą się prace wielkie.

Podwieczorek zakończono odśpiewa 
niem pierwszej brygady i wzniesieniem 
okrzyku na cześć m arszałka P iłsud
skiego.

(ol) B udow a w odociągów  w O jcowie 
Jeszcze w tym  roku zarząd lóbr Oj
ców, należącycn ^ do x.x. Czartory
skich, przystąpi do przeprowadzenia 
wodociągów na terenie całego Ojcowa. 
Woda u ję ta  zostanie ze źródeł doliny 
Sąspowskiej.

(ol) K andydaci na posady kierownł 
ków szkół powszechnych. Na onegdaj 
szem posiedzeniu rady  szkolnej powia 
towej rozpatrywano m. in. konkursy 
na stanowiska kierowników szkół pow, 
szechnych w powiecie. R ada szkolna 
zaopinjowała przyjęcie do szkoły w, 
Sławkowie — p. Kopczyńskiego, w, 
W olbromiu — p. A. Ożożankę, w Ow- 
czarach — p. Drohomirskiego, w Siccii 
chowicach — p. Sokola, w Białym Ko
ściele — p. Ptakow ą i w Sułoszowie —i 
p. Karcza. — K onkurs na kierowni
ków szkół powszechnych w Przegini i 
Kluczach odłożony został z powodu zgło 
szenia się tylko no 1 kandydacie.

Zatwierdzenie projektu rady  nastą
pi przez kuratorium  krakowskie.

(ol) Odczyt o lotnictwie. W dniu 26 
bm. w sali kina „Orzeł" inż. Gosiew
ski, kierownik kursów samochodowych 
w Olkuszu wygłosi odczyt o lotnictwie 
gdzie przedstawi epizody z własnych 
przeżyć w czasie wojny światowej. — 
Odczyt będzie z przezroczami.

Zegarek
tylko

z e  z ł o t a
amerykańskiego

niczem nie różniącego się 
od prawdziwego złota 

14-o kar.
za zł. 7.95

( z a m ia s t  308.— ).
Na listowne zamówie

nie wysyłamy natych
miast elegancki płaski 
zegarek (według powyż
szego rysunku) wyregu
lowany do minuty, chód 
dźwięczny z 8-mio letnią 
gwarancją, 2 szt. 15.— 4 

szt. 29.50, 6 szt. 43,60,— Lepszy gat 10.50, 
13,—18.— 2 4 —,30.— Ze świec, cyferbl. 9.50, 
12.—, 15.— i 18 —. Zeg. kryty Ankier z 
trzema kopertami amer. 16.—, 19.—, 24.—, 
28 —, 35.—. Zegarki na rękę męskie i dam
skie ameryk 15.—,17.—, 2 0 —, 24.—, 28.— i 
35— zł Łańcuszki z ameryk. złota e.—, 
4.—, 6.—, Takież zegarki jak rysunek 
niklowe 5 75, 2 szt. i0.50, 4 szt, 20.—, 6 
szt, 29 75. Budziki stołowe: 10.50. 12.50, 
14.50. Za koszta przesyłki płaci kupujący.
»,Z E 6  A R 0  P 0  L“ W arszaw a, PI. Warecki 

skrzynka p ocztow a  504 E. Z.

UWAGA! Kursy Szoferów Mechaników UWAGA!
Prowadzone przez dyplomowanego Siz. mechanika Stanisława Konopką.

Kursy wyszkolają szoferów mechaników bez różnicy fachu od lat 18-tu w ten 
sposób że każdy słuchacz po ukończeniu kursu umie doskonale przeprowadzić 
wszelką reperację samochodu jak również usuwać wszelkie defekty w drodze.

Celem naszym i główną zasadą jest dać swym słuchaczom gruntowną naukę 
fachowo szoferską która niezbędnie jest potrzebna w celu otrzym aniu dobre j posady .

Kursy posiadają swoje warsztaty we własnych budynkach w których słuchasz 
zostaje wyszkolony na dobrego fachowca. Opłata za kurs 150 zł. płatne ratami.

Do nauki jazdy są różnego typu samochody, a jazda jest codziennie dla każdego 
słuchacza bezpłatna. B ezrobotn i m ają ulgi.
Zapisy codziennie od 9-ej rano do 9 ej wieczór. Kurs obniżony o 20% ZARZĄD

& *rs»T ••

Rajcza koło Żywca, p e n s jo n a t

„ Z A C I S Z E "
p o ło ż o n y  w  p rz e p ię k n e j d o lin ie  
JN ickulinki z w sz e c h  s tro n  o to czo 
n y  m a lo w n ic z e m  k ra jo b ra z e m  gór 

i la só w  szp ilk o w y ch .
Kuchnia p ierw szorzęd n a , b?sen  kąpielow y  

bib ljoteke, radjo, gry tow arzysk ie .
P o k o je  z c a ło d z ie n n e m  u trz y m a 

n iem . P e n s jo n a t  c h rz e śc jań sk i.
Z głoszen ia: S. S ło tow a  Katow ice 3 maja 11



DROBNE OGŁO ZENIA
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ŁONCESJONOW NE KURSV p i a 
nia na m aszynach czynne codzienni* 
Inform acje  i zapisy w księgarń- „Polo- 
n.,a“ Sosnowiec, H ale „Rozwoju .

PO K O IK U  kaw alerakiego lub poraie- 
szczenie przy  in te ligen tnej, s p o k o jne j 
rodzinie w Sosnowcu poszukuje in te li
gentny  pan. Zgłoszenia „Expres Żagle
bia“ pod A. G. .................. ....... .............
PO TRZEBN Y  pokój w Będzinie, lub 
Sosnowcu, ty lko  w śródm ieściu, z od- 
dziclnem wejściem. Zgłoszenia: Spół
dzielnia Rolniczo - H andlow a, Będzin,
tel. 6 55._________ _____________________
DO w ynajęcia  sklep nadający  'ii; na  
handel wszelkiego rodzaju  -waz 4 ubi 
kacje w dobrym  punkcie u gospodarza. 
In fo rm ac ja  w biurze Pomoc" w Sos- 
n owcu, u l . 1-go M aja Nr. 14.
PR Z Y J M ii sub lokato ra  do pokoju k a 
w alerskiego, oddzielne wejście. Pań-
ska 44. Szczerb i ński. ________
PO K Ó J z kuchnia do w ynajęcia  ta7 
nio. W iadom ość: Sosnowiec, O rla 8
u  stróża ^  _      _
PO K Ó J um eblow any z osobnem wej- 
ściem w śródm ieściu do w ynajęcia. 
W iadom ość w a d m in istrac ji „Expresu" 
K RY N ICA  - zdrój, w illa K am panula, 
poleca pokoje um eblow ane z wszolkie-
mi w ygodam i, w a runki przystępne^__
DO w ynajęcia pokój z kuchn ią  w su- 
terynie. W iadom ość Sosnowiec, S taro-
pogońska 16 m. 5.  _ _ _ _ _ _ _ _
K R Y N IC A  --  Zdrój w illa „K am pt nu 
la" poleca ooko.je um ehhie ane w raz 
z wszelkiemt wygodam i. Cer.y p rzy 
s t ę p n e . ______________ _ _ _ _ _
DO w ynajęcia sklep z m ieszkaniem  i 
jeden pokój. W iadom ość: Sosnowiec,
Pszenna 6, Ludzik.__________________ _
PO K Ó J z kuchnią do w ynajęcia. So
snowiec - Pogoń. W iadom ość: F lo rja ń  
ska Nr. 1.

PR Z Y JM Ę  stolarzy. Będzin, Sielecka
39. Toll. _____
POTRZEBNY uczeń do w arsz ta tu  me 
chanieznego. Będzin, M ałachowskiego
16. N. Zelten. __________ ________ _
POTRZEBA k ilkunastu  robotników  do 
sprzedaży lodów, człowieka do k on i a. 
W iadomość: u w łaściciela w ytw órni 
S tan isław a W ilka. Sosnowiec, Srodula,
fr]:Ok-rzei ■ !& -_ ________ _
CZELA D N IK  do p iekarn i w M yszko
wie potrzebny. W iadomość u roznosi- 
ciela „E xpresu  Zagłębia".
CZELA D N IK  kowalsko - ś lusarsk i po 
szukuje zajęcia w w arsz ta tach  lub za
kładach. Zgłoszenia: Siedliszowice
Górne 27, poczta Pradła.._________ _

Majster StolarsKi
Meblowo - budow lany z dyplom em  i 
k ilku le tn ią  p rak ty k ą  energiczny trzeź 
wy i uczciwy znający kalkulacje i 
m aszyny wszo! kiego ty p u  do obróbki 
drzew a poszukuje posady w m iejscu 
lub na  w yjazd Łaskaw e zgłoszenia do 
„E xpresu Zagłębia" w Sosnowcu pod
„M ajster " . ^  ______ _________
PO TRZEBN I uczciwi chłopcy do rozno
szenia gazet. Zgłaszać się z rodzicam i 
do f il j i  „E xpresu  Z agłębia" w Za-
w ierciu. ____________ _ _ _ ______ „
UW AGA KANDYDACI NA K IE R O W 
CÓW SAMOCHODOWYCH! K ursy  
Inżyn iera  K lebera szkolą na zdolnych 
szoferów - m echaników. W łasne war- 
sztaly. Nowe sześciocylindrowe sam o
chody D ługoterm inow e sp ła ty  ra tam i. 
Zapisy codziennie. Sosnowiec. W arszaw  
ska 22. Zawiercie, 3-go M aja 21. Bielsko
Biała. Nad Ni wką 52.________ _ _ _ _ _
STEN O TY P1STK A  ze s ten o g rafją  
polską, możliwie i niem iecką, z p ra k ty  
ką, poszukiw ana do b iu ra  Techniczne
go. Zgłoszenia do b iu ra  J . H law stieg o
pod ..100“. __________ _
POTRZEBNY czeladnik szeweki na 
szpilkową robotę. Zgłoszenia: Sosno
wiec, T abelna 16. _   -
PA N O W IE  zdolni i w ym ow ni zarobić 
m ogą 15 —■ 20 zł. dziennie przy ła tw ej 
sprzedaży. Zgłaszać się: Sosnowiec, T ar 
gowa 9 w podwórzu, pierw sza sień na 
prawo, 4 p iętro , Sobek

Kupno i i p rzed a t.

Egzsmina Wstgpne w Gimnazjum Zeńskiem

J .  f f r z p a w s k i e j  i W .  R e p i i ń s k i e j
i  w  Będzinie, ul. Kołłątaja 35
|  o d b y w a ć  się będą systemem lekcyjnym w dmach od 2 do 21 cverwca

Podania przyjmuje kanceiarja w godziny od 10 do 13 ej.

I
I
I

I
i
&

Cfioroby wyleczyć w 24 godz. jest niemożliwe
T e n , k tó ry  o b iecu je  w y leczy ć  kogoś w  24 godz. je s t sz a rla ta n em . Je
żeli z g u b iłe ś  n a d z ie ję  w y l-c z e n ia  i chcesz  być  w y leczo n y , szu k a j u 
m n ie  zd ro w ia . 1 o s ia d a m  dużo  p o d z ięk o w ań  w y leczo n y ch , n a w e t z a 

g ran iczn e . L eczę  w szy stk ie  ch o ro b y  z d o b ry m  sk u tk iem .

Godziny przyjęć:
od 6— 1 i od  6— 2 
w  n ie d z ie le  o d  8—1

MYSŁOWICE, 
P iaskow a  nr. 48.

S .  Santura
Naturalista.

C H O R Z Y Żądajcie we w szystk ich  ap te 
k ach  i sk ładach  aptecznych. CHORZY

Z I O Ł  L E C Z N I C Z Y C H
O S K A R A  W Q J M O W S IC 8E 8 O

przeciw ko  cierpieniom , k an a łu  pokarm ow ego
(zn. s ł. „IROTAN")

w ym iotom  1 a ton jl k iszek
(zn. s ł. „GARA")

-  chorobom p łuc 1 błędnicy
(zn. sł. „ELM1ZAN")

_ reum atyzm ow i, artretyzm ow l. podagrze i ischjasow i 
0 (zn. sf. ,ARTRuLlN“)
_ chorobom  nerek  i pęcherza 
* (zn. sł. „UROTAN")
_ niedom aganiom  skrofulicznym

(zn. sł. „TIZAN)
_ chorobom  nerw ow ym  1 ep ilepsji ____

(zn . s ł. „EPILOBIN")
kąpiele siarkow o roślinne  (zn. sł. „SULFOBAL")

B ezp ła tną  broszurę o ziołolecznictw ie wyByła:
|  OSKAR WOJNOWSKI W a rs z a w a - P r a g a  O lszow a 14.

DO sprzedania wózek dziecinny _ w 
dobrym  stanie. W iadomość: Sosnowiec, 
Pszenna 6. Mrożek.
A PA R A T  do spąw ąnia i  SZPRY CE 
do kiełbas sprzedam  tanio. Sosnowiec,
Ludw ika 2. „Pochodnia". _______
M ASZYNY do szycia n a jta n ie j można 
kupić na  dogodnych w arunkach  oka
zy jn ie  gram ofon walizkowy, row er m a 
ło używ any sprzedam . Sosnowiec, N aru  
tow icza 20 w T argu  Sieleckim  H arlak . 
M EB LE różnego s ty lu  na  ra ty  i za go 
tów kę są do sprzedania  w zakładzie 
sto larskim . Maszezewiez, Sosnowiec, 
ul. Będzińska N r. 40.
SPRZED A M  G IEN ER A TO R  i koler-
gang  szkło wannowe, wagę wozową, 
cegłę w kaw ałkach i cegłę całą. Sosno 
wiec, ul. O strogórska 4, telefon 9.86.
O K A Z Y JN IE  sprzedam  row er 
O rla 16 p a rte r.

nowy.

O K A Z Y JN IE  dobre meble do sprzeda 
nia. Ceny przystępne. W iadomość: Bę 
dżin „H otel Bristol".
SZYNY budowlane norm alne i w ąskoto 
rowe, ru ry , d ru t kolczasty i do betonu, 
żelazo do użytku  poleca tanio skład 
starego żelaza W einera. Będzin, Mo
drzę jow ska 82.
SPRZEDAM " m aszynę do szycia „Sin
geru". Cena 250 złotych lub zam ienię 
na row er dam ski ew entualnie męski. 
W iadomość: D ąbrową, Łabędzka 13. 
D o b r o w o l s k i . ______________________
W APNO gaszone w każdej ilości. Ch. 
Fiszel. Sos.nowiec, P iłsudskiego nr. 40. 
Z POW ODU w yjazdu sprzedam  sklep 
spożywczy, lub wydzierżaw ię na dogod 
nyeh w arunkach. W iadomość: D ąbro
wa, N arutow icza 74. Cesarz.__________
SPRZEDAM  łąkę — plac 24 pręty  nie 
drogo. W iadom ość: „Expres Zagłębia" 
Sosnowiec.

SPRZED A M  biurko dębowe, szafę _ i 
b ie liźn iark i dębowe. Sosnowice, u lica
D ekierta  8. J . Maj. _____ _ _ _ _ _ __
O W OCARNIE w dobrym  punkcie z
tow arem  i m ieszkaniem , równocześnie 
dom o 5 ubikacjach przy  fabryce K ul
czyńskiego sprzedam . W iadom ość: k o - 
wopogońska 22, K aw ia rn ia  A m ery
kańska. ____________  -
O K A Z Y JN IE  stół rozsuw any m ałego 
rozm iaru  do sprzedania. Sosnowiec, 
R obotnicza 18, Chmielewski.
DO sprzedania zakład fryz je rsk i lub 
sam  sklep. Sosnowiec, Nowopogonska 
N r. 27.
O K A Z Y JN IE  harm onję  pedałową, 
skrzypce sprzedam  tanio . Sosnowiec, 
Prez. Mościckiego Nr. 14.
AUTOBUS 14-to osobowy na  chodzie 
w dobrym  stan ie  sprzedam  _n a  dogod
nych w arunkach. Zgłaszać się u  B erka
O ffm ana. S iewierz. _________________
W SZ E L K IE  flance są do sprzedania 
i  w iększa ilość spinaku. O gród przy
H ałdach , Sosnowiec. Żelezińska._______
O K A Z Y JN IE  sprzedam  tan io  ładny 
sklep spożywczy z tra f ik ą  ty toniow ą i 
m ieszkaniem . W iadom ość: K ozera W ła 
dysław , Żerom skiego 6. Sosnowiec.
W  CZELADZI sprzedam  ośm połówek 
pola na  M iędzydrożu, oraz dom m uro
wany. W iadom ość Czeladź, Rzeczna 19
M. T rząska. ___________  '
PA SY  n adające  kształtom  p iękną lin ję  
i lecznicze. P racow nia  gorsetów  ..Ro- 
zalj a“. Sosnowiec, ul. D ębi ińska  11. 
KOZY mleczne do sprzedania. Śosno- 
wiec. R ybna 12.
D RU T kolczasty, szyny budowlane, r u 
ry  gazowe i kotłowe, używ ane żelazo 
płaskie, okrągłe, oraz blachy poleca 
f irm a  H. P fe ffe r  w Będzinie, M ała
chowskiego n r. 33. _________ _
RO W ERY  — znakom ite, niezawodne i 
gw arantow ane na  3 la ta , polecam y na  
d ługoterm inow e sp ła ty . D/T. EMO M. 
Okoń, W arszaw a, Z ielna 11, telefon 
121-66. Żądajcie bezpłatnych  cenników.

DO sprzedania w dobrym  stan ie  auto 
4-osobowe lim uzyna „Peugeot", cena 
2.500 zł. W iadomość: M ikietyn, Ząbko-
w ice. dom M ądrego. ______ _____ _
P IE C  w apienny Józefa  P alusińsk iego  
Sosnowiec - Środula, połeca_ wapno zna 
nej dobroci w kaw ałkach  i  gaszone z 
n a ty chm iastow ą dostawą.
FA B R Y K A  w aty  Józefa  P alusiń sk ie  
go, Sosnowiec - Środula poleca w atę dla 
krawców, kuśnierzy, tapicerów , ja k  rów 
nież w atę na  ko łdry  od najtańszych  
do najdroższych cen. P rzy jm u je  się 
s ta rą  w atę do grem plow am a, tam że do 
sprzedania lokom obila s ta ła  25 k. in. i 
parow a m aszyna 12 k. in., wszystko w
dobrym  stanie._________
T O K A R K A  m ało używ ana, rozpiętość 
kłów, 1000 w zniesienie 150 z m ostkiem  
okazyjnie do sprzedania. Sosnowiec,
P iłsudskiego 54. _________
OTOMANĘ, kozetkę, m aterace sprze
dam. Zakład tap ieersk i Fiszofa, Sosno
wiec, O strogórska 7. _________
SPRZEDAM  m aszynę gabinetow ą do 
szycia i haftu . K lim ontów , ul. Głowna,
Szlęk A ndrzej._______________________
O K A ZY JN IE  sprzedam  nowy szwedz
ki jedw abny płaszcz za 60 zł. bosno- 
wiec, W iejska 16 u gospodarza. 
PA R C E L E  budowlane w okolicy Dą; 
browy, po bardzo przystępnej cenie i 
n a  dogodnych w arunkach, W iadomość: 
„E xpres". D ąbrowa. ^

Zgubione dokum enty

DOROSŁYM W Y G 0 9 *
Raz kupiony wvs;arczy na zaw sze

Przyrząd , AMOUR” jes t rozpow sze
chniony na całym śwlecie. Niema nic 
w spólnego z m aścią, płynem , prezer
w atyw ą i pigułkam i. *c>szt wraz z prze
sy łk ą  1 opakow aniem  Zł. 7.50—Z adatku 
nie potr/.eba. — Płaci się przy odbiorze 

Adresować:
W arszawa 1 Skrzynka pocztow a 258.

K O N OPKA W ładysław  zgubił książę 
czkę kasy  chorych w ydaną w Sosnow
cu nr. 87659.  ....
JU L  JA N  Godawski zgubił weksel in 
blanco na  zł. 500, w ystaw ca Adolf iu l-
ke. k tó ry  uniew ażni a m . ______ _____
MOTYL F ranciszek  zgubił książkę k a 
sy chorych, w ydaną w Sosnowcu. 
IŁAT.ARU N T hC jan  zgubił k a r tę  zasił
kową, w ydaną w Sosnowcu.________ .
GUDAUSKAS J a n  zgubił książeczkę 
kasy  chorych w ydaną w Sosnowcu. 
KOM AR Franciszek zgubił k a rtę  pobo 
row ą N r. 558 w ydaną przez m. bo- 
snowiec.
W ALCZAK Tadeusz zgubił k a rtę  woj 
skową i w yciąg z ksiąg  ludności w yda 
ny w Skale.
WORCMAN Izrae l zgubił portfe l w 
którym  znajdow ało się 100 zł. gotowką 
oraz pozwolenie na  broń w ydane przez
Starostw o Z a w ie r c k ie .__________
ZGUBIONO książeczkę wojskową w y
daną przez P . K. U. Sosnowiec na
nazwisko D om agała A ntoni.    .
P IT O W S K I Icek zgubił książeczkę 
wojskową w ydaną przez P . K. U.
Piotrków .______ _ _ _ _ _ ______  ■
ZGUBIONO dowód osobisty w ydany 
przez S tarostw o Tarnopol i książeczkę 
wojskową, w ydaną przez 1 . K. U. 
Tarnopol n ą  im ię K onrada  Bortnow - 
skiego.

Na kredyt... Na kredyt...
Firm a nasza znajdu jąca się w Łodzi, 

k tó ra  posiada w szelkie tow ary  m anufak tu 
row e z pierw szego źródła, założyła dział 
kredytow y, w której możecie otrzym ać ca
łą  odzież dla siebie i swojej rodziny. Po 
cenach n a jtań szy ch  1 najdogodniejszych w a- 
runh ach.
A dresow ać Firma „ W Y G O D P O L "
p ro s im y : ŁODŻ, skrz. poczt. 60.

UW AGA: Za n ad esłan ie  znaczka poczto
wego za 25 sr . w ysyłam y pros
p e k t oraz cenn ik  bezp ła tn ie .

W  K R Y Ń S C Y
Willa „Białe; Róży” ardynu e ak zwykle
Dr. Julian ARONSON

U N IEW A ŻN IA M  zgubiony dyplom  ce 
chu rzeźniczego na  nazwisko K azbnie 
rza  G linki a  w ydany przez cech rzeźni 
czy w Koniecpolu.
JU SZCZY K  Stan isław  zgubił książę, 
czkę w ojskową w ydaną przez P . K. U 
Sosnowiec.

P R Z Y JM U JE  wszelkie reperacje  ro 
werów i  obstalunki takow ych oraz wTy, 
na jm u je  na  godziny. Borgała, ul. K oł
łą ta ja  1. Sosnowiec. _______  '
B ezpłatn ie  udziela wszystkich porad
Biuro Pisania Próśb
Bednarczyka w Dąbrowie Cóm. za nagi-
stratem biały dom.     .
S IER O TA  in te lig en tn a  poszukuje 
m iejsca do zaopiekow ania się dziećmi 
lub s tarszą  osobą możliwie w m iejsco 
wości k u racy jnej tylko za u trzy m a
nie. A dresy kierow ać do „E xpresu ' w,. 
D ąbrow ie pod „Sierota".
HALLO! HALLO! Gdzie m ożna naj
tan ie j i najkorzystn ie j nabyć najlepsze 
w yroby perfum eryjne, g a lan te rje  a- 
pteczną, kosm etykę, a r ty k u ły  apteczne 
i  p rzybory  fryzjersk ie. Otoż w yłącznie 
w składzie aptecznym  D aneygiora w 
Będzinie, M ałachowskiego 34. U w aga! 
Poleca znakom ity  i skuteczny (z gw a 
rancją) krem  przeciw piegom oraz sro 
dek gw arantow any przeciw  wypada-
niu  włosów.__________ _____________
PO TRZEBN E auto  ciężarowe w raz 
z przyczepką do przewożenia kam ienia. 
W iadomość: „Expres Zagłębia1, Bę-
dzin.  __________________________
DRA JE R O W I A leksandrow i skradzio 
no dokum enty, dowód osobisty w yda
ny  w Będzinie, książeczkę wojskową 
w ydaną w Częstochowie, i weksle na  
190 zł. podpisane przez M arjan a  Ja g u  
sia, leg itym acje  n a  noszenie broni pal 
nej k tóre  uniew ażnia się.
OBIADY-  i kolacje gospodarskie, sm a
czne i  zdrowe na  świeżem m aśle, wyua 
je re s tau rac ja  „Bar" w Dąbrowie, So
bieskiego 12, piwo H aberbuscha i ży 
wieckie z an ta łka  dobrze konserwo-.
wane. ......... ......
JE S T  do w ydzler żaw ieni a n o  w o w y b u- 
dow any dom nada jący  się na kino, 
W iadom ość: w filji  „E xpresu z.agłę-
b ia“ w Zawierciu. _______  .
L U T E K  m am  wrażenie, że jesteś że
brakiem , k tó ry  w ziął jałm użnę, nie
Tobie przynależną. Łuska. _
PR ZY EŁĄ K A Ł się pies wyżeł, ogon 
obcięty, odebrać m ożna za zwrotem  
kosztów. D aleka 30. Żyła S tan is ław. 
W EZM Ę za sw oją dziewczynkę od 
9 m iesięcy wzwyż, nie chrzczoną. \\ ia- 
domość: „Expres Zagłębia". Sosuo-
wiec.  _ _ _ _ _ _ _ _
C O D ZIEN N IE świeże masło^ po cenie 
konkurencyjnej m ożna nabyć w sklepie 
Szeinfelda. Będzin, ul. K o łłą ta ja  34. 
K U L IK O W I A ntoniem u skradziono 
weksle na 1.200 złotych, z podpisam i 
Józef D uka na  600 zł. A ntonie R u !i: 
ka na 300 zł. P aw ła  K ulika na  100 zł. i 
F ranciszka  O leksiaka na 200 złotj-ch, 
k tóre uniew ażniam . _____ •

Komunii Św.
F o tog rafje  w ykonuje szybko i solid
nie. Zakład Fot. Tkacz. Sosnowiec, ul.
Sielecka 8.    ____
P O S Z U K U JĘ  in teligentnego młodego, 
człowieka do w spółpracy przy rozpow
szechnianiu a rty k u łu  chemicznego. N ie 
wielki kap ita lik  potrze ony. ^Zgłoszenia 
do adm in istrac ji pod ..M. < . -
SKRADZIONO książkę wojskową w y
daną przez P . K. U. Pińczów m-az kar, 
tę m obilizacyjną na im ię Sendek 1 e- 
ofil.

W y d a w c a : H e le n a  M o n sio rsk a . D ruk . .E x p re su  Z a g łę b ia "  S osnow iec , ul. T e a t r a ln a  1 te l. 4-91


